
 
 

 
 

SYLLABUS	  	  	   ECN	  401	  –	  Teoria	  e	  Mikroekonomisë	  së	  Avancuar	  	  	  	  
	  
Pedagogu:	  	   Alqi	  Naqellari	  
Semestri	  	  	   Pranverë	  	  2015	  
Ngarkesa	  javore:	  	   3	  lex	  /	  2sem	  
Kredite:	  	   	   8	  
	  
Objektivat	  e	  lëndës:	  	  
Studentët	   në	   këtë	   lëndë	   do	  marrin	   njohuri	   të	   thelluara	   në	   fushën	   e	  mikroekonomisë	   në	  mënyrë	   që	   ata	   të	   aftësohen	   për	   ti	  
zbatuar	   ato	   në	   praktikë.	   	   Problemet	   mikroekonomike	   do	   të	   trajtohen	   nëpërmjet	   metodave	   matematikore.	   Kështu	  
mikroekonomia	  e	  zbatur	  është	  pjesë	  e	  matematikës	  së	  zbatuar	  në	  ekonominë	  e	  prodhimit.	  Do	  studjohet	  teoria	  e	  konsumatorit,	  
dobia	  preferencat,	  buxheti	  dhe	  maksimizimi	  i	  saj.	  Do	  studjohen	  problemet	  e	  optimizimit	  të	  cilat	  do	  të	  përdoren	  edhe	  në	  teorinë	  
e	   firmës.	  Do	   të	   analizohen	   kërkesa	  Marshalliane	  dhe	  Hiksiane.	  Më	   tej	   do	   analizojmë	   teorinë	  e	  punës	  dhe	   kapitalit,	   tregun	  e	  
pastër,	  monopolin	  dhe	  oligopolin	  me	  format	  e	  tij	   të	  shprehura.	  Pastaj	  do	  kalojmë	  në	  mallrat	  publike	  eksternalitetet,	  politikat	  
ekonomike	   dhe	   në	   fund	   te	   roli	   i	   informacionit.	   T’u	   ofrojë	   studentëve	   nocionet	   e	   përgjithshme	   dhe	   specifikat	   e	   veçanta	   të	  
lëndës.	  Të	  aftësojë	  studentët	  për	  njohjen	  e	  fushës	  së	  veprimit	  të	  kësaj	  lënde,	  lidhjes	  së	  ndërsjelltë	  të	  degeve	  të	  ekonomiksit	  për	  
të	  kuptuar	  më	  mirë	  ekonominë	  si	  nje	  entitet	   të	  vetëm.Të	  aftësojë	  studentët	  për	  të	  kuptuar	  sesi	   realisht	  konsumatorët	  bëjnë	  
zgjedhjet	  optimale	  dhe	  sesi	  mund	  të	  vlerësohet	  mikroekonomia	  në	  përgjithësi,	  përsa	  i	  përket	  aspektit	  të	  maksimizimit	  të	  dobisë	  
apo	  minimizimit	  të	  kostove	  të	  prodhimit.	  
	  
	  
Përmbajtja	  e	  lëndës:	  
	  
1. TEORIA	  E	  KONSUMATORIT,	  	  PREFERENCAT	  	  
1.1	  Funksioni	  dobisë,	  vendimi	  për	  konsumin,	  funksioni	  indirekt	  i	  dobisë	  
1.2	  Vetitë	  e	  funksionit	  të	  konsumit,	  sjellja	  konsumatore	  
1.3	  Efekti	  të	  ardhurave	  dhe	  i	  zëvendësimit,	  vetitë	  e	  funksionit	  të	  kërkesës	  

	  
2. TEORIA	  E	  KONSUMATORIT,	  ZGJEDHJA	  DHE	  MAKSIMIZIMI	  DOBISË	  
2.1	  Matja	  e	  efektit	  të	  mirëqënies	  	  
2.2	  Kufizimet,	  hipoteza	  e	  dobisë	  së	  pritshëm,	  risku	  

	  
3. OPTIMIZIMI	  MATEMATIK,	  ANALIZA	  E	  OPTIMIZIMIT	  DHE	  ANALIZA	  MARXHINALE	  
3.1	  Llogaritja	  e	  diferencialit	  
3.2	  Koncepti	  i	  derivatit	  
3.3	  Rregullat	  e	  derivimit	  

	  
4. OPTIMIZIMI	  II	  
4.1	  Problemi	  strukturës	  së	  optimizimit,	  funksioni	  objektiv	  	  
4.2	  Optimizimi	  i	  pjesshëm	  dhe	  i	  përgjithshëm,	  teorema	  e	  mbështjelljes	  
4.3	  Rikujtime	  algjebrike,	  optimizimi	  i	  pa	  kushtëzuar	  me	  më	  shumë	  se	  një	  variabël	  	  
4.4	  Problemi	  i	  maksimizimit	  me	  dy	  variabla	  në	  konkurrencë.	  
4.5	  Optimizmi	  i	  kufizuar,	  metoda	  e	  Lagranzhit,	  teorema	  e	  mbështjelljes	  dhe	  problemi	  i	  Lagranzhit	  	  

	  
5. KËRKESA	  E	  KONSUMATORIT,	  	  KËRKESA	  NË	  LIDHJE	  ME	  TË	  MIRAT,	  EFEKTI	  TË	  ARDHURAVE	  DHE	  ZËVENDËSIMIT	  
5.1	  Funksioni	  Marshallian	  i	  kërkesës,	  kushtet	  e	  optimalitetit	  për	  problemin	  e	  konsumatorit	  
5.2	  Funksioni	  i	  kërkesës	  Hiksaine.	  
5.3	  Ekuacioni	  Slusky,	  marrëdhëniet	  e	  elasticitetit	  për	  funksionin	  e	  kërkesës	  Hiksiane	  

	  
6. TEORIA	  E	  FIRMAVE,	  TEORIA	  E	  PRODHIMIT	  
6.1	  Funksioini	  prodhimit	  
6.2	  Përshkrimi	  teknologjisë,	  vetitë	  specifike	  të	  teknologjisë	  	  
6.3	  Maksimizimi	  i	  fitimit	  në	  tregjet	  konkurrencialë	  
6.4	  Elasticiteti	  zëvendësimit,	  elasticiteti	  shkallës	  

	  
7. TEORIA	  E	  KOSTOS,	  FUNKSIONI	  KOSTOS	  	  
7.1	  Minimizimi	  kostos,	  minimizimi	  i	  kostos	  për	  periudha	  afatshkurtëra	  dhe	  afatgjata	  
7.2	  Vetitë	  e	  funksionit	  të	  kostos	  	  
7.3	  Ndryshimi	  në	  çmimet	  e	  faktorëve,	  dualiteti	  dhe	  gjeometria	  e	  tij	  



 
 

 
 

	  
	  

8. MAKSIMIZIMI	  FITIMIT	  DHE	  MINIMIZIMI	  KOSTOS	  
8.1	  Maksimizimi	  fitimit	  në	  tregjet	  konkurues	  
8.2	  Vetitë	  e	  funksionit	  të	  fitimit,	  oferta	  dhe	  faktorët	  e	  kërkesës	  	  
8.3	  Minimizimi	  kostos,	  zgjedhja	  për	  funksionin	  e	  kostos-‐	  shembull,	  konkurenca	  statike	  në	  kushtet	  e	  faktorëve	  të	  kërkesës	  

	  
9. MONOPOLI,	  ANALIZA	  E	  PËRGJITHSHME	  	  
9.1	  Modelet	  tradicionale	  dhe	  konkurenca	  jo	  perfekte	  	  
9.2	  Tregu	  konkurencial	  dhe	  monopoli	  	  

	  
10. OLIGOPOLI	  
10.1	  Modeli	  aplikimit	  konkurencial	  
10.2	  Ekuilibri	  në	  tregun	  konkurencial,	  monopoli	  
10.3	  Monopsoni	  diskriminimi	  çmimeve	  

	  
11. EKUILIBRI	  TREGUT	  .	  
11.1	  Ekuilibri	  pjesëshëm	  dhe	  modeli	  tregut	  konkurencial	  	  
11.2	  Ekuilibri	  përgjithshëm	  II,	  	  ekuilibri	  përgjithshëm	  dhe	  mirëqënia	  
11.3	  Ekuilibri	  i	  qëndrueshëm,	  i	  paqëndrueshëm,	  i	  pjesshëm	  dhe	  i	  përgjithshëm;e	  kuilibri	  Marshallian	  dhe	  ekuilibri	  Ŵalrasian	  
11.4	   Kur	   ekziston	   ekuilibri	   Ŵalrasian,	   teoremat	   e	   mirëqënies	   ekonomike,	   ekuilibri	   përgjithshëm	   me	   prodhimin,	   stabiliteti	   i	  
ekuilibrit	  Ŵalrasian,	  mirëqënia	  dhe	  kriteret	  e	  kompensimit	  

	  
12. TREGU	  I	  PUNËS	   	  
12.1	  Analiza	  e	  faktorëve	  ndikues	  dhe	  minimizimi	  

	  
13. TREGU	  I	  KAPITALIT	  
13.1	  Analiza	  e	  faktorëve	  ndikues	  dhe	  minimizimi	  

	  
14. EKSTERNALITETET	  DHE	  TË	  MIRAT	  PUBLIKE	  
14.1	  EksternaliteteT	  
14.2	  Të	  mirat	  publike	  

	  
15. POLITIKAT	  EKONOMIKE,	  INFORMACIONI	  NË	  EKONOMIKS	  
15.1	  Rëndësia	  e	  politikave	  ekonomike	  
15.2	  Roli	  i	  informacionit	  në	  ekonomiks	  

	  
Format e vlerësimit të studentit:  
 

Kontrolli	  	   Vlerёsimi	  nё	  pёrqindje	  
Vlerёsimi	  Vjetor	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   10%	  
Provimi	  Final	   90%	  
S=	  Totali	   100%	  

	  
Vlerësimi	  me	  notë	  bëhet	  në	  bazë	  të	  konvertimit	  të	  vleresimit	  total	  në	  %,	  nota	  5-‐10	  progresivisht	  40-‐100%.	  
	  
Notat	  do	  të	  llogariten	  si	  mëposhtë:	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  S	  ≥	  90%	  =	  10	  
80	  ≤	  	  S	  <	  	  90%	  =	  9	  
70	  ≤	  	  S	  <	  	  80%	  =	  8	  
60	  ≤	  	  S	  <	  	  70%	  =	  7	  
50	  ≤	  	  S	  <	  	  60%	  =	  6	  
40	  ≤	  	  S	  <	  	  50%	  =	  5	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  S	  <	  	  40%	  =	  	  4	  
	  

Politika	  e	  Pjesëmarrjes:	  	  
Pjesëmarrja	  në	  seminare	  është	  e	  pjesë	  e	  vlerësimit	  vjetor,	  kësisoj	  ka	  rëndësi	  një	  frekuentim	  i	  rregullt	  i	  shoqëruar	  me	  aktivizim	  
cilësor.	   Pjesëmarrja	   është	   e	   nevojshme	   dhe	   në	   ndihmë	   të	   studnetit	   për	   të	   përvetësuar	  materialet	   e	   këtij	   kursi.	   Pjesëmarrja	  



 
 

 
 

gjithashtu	  ndihmon	  studentët	  në	  mënyrë	  të	  drejtëpërdrejtë	  në	  provim,	  pasi	  pjesa	  më	  e	  madhe	  e	  materialeve	  të	  diskutuara	  në	  
klasë	  do	  të	  përfshihen	  në	  provim.	  	  
Studenti,	  që	  ka	  detyrime	  pjesëmarrje	  në	  leksione	  dhe	  seminare	  do	  të	  vlerësohet	  me	  M	  në	  provimin	  përkatës.Nëse	  studenti	  ka	  
frekuentuar	  kursin,	  por	  nuk	  paraqitet	  në	  provim	  vlerësohet	  NP	  (Nuk	  u	  Paraqit).	  
	  
Leksionet:	  	  
Leksionet	  e	  kursit	  janë	  të	  bazuara	  në	  kapitujt	  e	  shpjeguar	  më	  lart.	  Une	  do	  të	  ndjek	  kapitujt	  e	  librit	  të	  teorisë	  sa	  më	  shumë	  që	  të	  
jetë	  e	  mundur,	  por	  në	  disa	  raste	  do	  të	  përfshijë	  në	  orët	  e	  mësimit	  teori	  e	  probleme	  të	  cilat	  nuk	  përmbahen	  në	  librin	  e	  teorisë.	  
Studentët	  janë	  përgjegjës	  për	  materialet	  e	  diskutuara	  në	  klasë.	  Provimet	  do	  të	  bazohen	  edhe	  në	  këto	  materiale.	  	  
	  
Shënime	  mbi	  sjelljen	  në	  klasë:	  	  
Ju	   lutem	   të	   siguroheni	  që	   të	  paraqiteni	  në	   kohën	  e	  duhur	  në	  orën	  e	   	  mësimit	  në	  mënyrë	  që	   të	  mos	  ndërprisni	   leksionin.	   Ju	  
inkurajoj	  që	  të	  merrni	  pjesë	  në	  diskutimet	  që	  do	  të	  bëhen	  në	  orën	  	  e	  mësimit.	  Kjo	  është	  një	  mundësi	  e	  shkëlqyer	  për	  ju	  për	  të	  
përmirësuar	  procesin	  tuaj	  të	  të	  mësuarit.	  Pjesëmarrja	  juaj	  këshillohet	  gjithashtu	  të	  shoqërohet	  me	  respekt	  ndaj	  pedagogut	  tuaj	  
si	  dhe	  ndaj	  shokëve	  tuaj	  të	  kursit.	  	  
	  
Komunikimi:	  	  
N.q.s.	  ju	  keni	  ndonjë	  problem	  apo	  pyetje,	  ju	  lutem	  dërgoni	  e-‐mail	  me	  subjektin	  “ECN	  401”.	  	  
Shkruanisubjektin	  “ECN	  401	  Urgjent”	  n.q.sproblemi	   juaj	  është	  urgjent	  dhe	  nuk	  mund	  të	  presë.Studentët	   janë	  të	   lutur	  të	  mos	  
dërgojnë	  e-‐mail	  që	  ka	   lidhje	  me	  kursin	  pa	  subjektin:	  ECN	  401.	  Përpara	  se	  studentet	  të	  bëjnë	  një	  pyetje,	   të	  sigurohen	  se	  këtë	  
informacion	  nuk	  e	  kanë	  gjetur	  në	  faqen	  zyrtare	  të	  internetit	  të	  UV.Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  drejtojnë	  nëpërmjet	  email-‐it	  
pyetje	  rreth	  përmbajtjes	  së	  kursit,	  pasi	  pyetjeve	  të	  tilla	  është	  mirë	  t’u	  jepet	  përgjigje	  në	  auditor,në	  praninë	  e	  një	  mase	  të	  gjerë	  
studentësh.	  	  
	  
Formati	  i	  Kursit:	  	  
Kursi	  do	  të	  vlerësohet	  mbi	  bazën	  e	  një	  provimi	  të	  pjesshëm,	  frekuentimit	  dhe	  aktivizimit,	  	  si	  dhe	  provimit	  final.	  Pikët	  e	  marra	  do	  
të	   jenë	   kumulative.	   Nuk	   do	   te	   ripërsëriten	   provimet,	   për	   asnje	   motiv.	   N.q.s.	   ju	   do	   të	   humbisni	   një	   provim	   pa	   një	   arsye	  
madhore,	  atëherë	   ju	  do	  të	  humbisni	  pikët	  për	  atë	  provim	  në	  të	  cilin	  nuk	  u	  paraqitët.	  Për	  çdo	  provim	   ju	  do	  të	  njoftoheni	  për	  
datën,	  orën	  dhe	  sallën	  në	  të	  cilën	  do	  të	  zhvillohet	  provimi.	  
	  
Kodi	  i	  ndershmërisë:	  
Nuk	  lejohet	  puna	  në	  grupe	  për	  detyrat	  e	  shtëpisë,	  pasi	  ato	  janë	  individuale.	  Njëkohësisht	  nuk	  lejohet	  edhe	  kopjimi	  në	  provime,	  i	  
cili	  ndëshkohet.	  
	  
Rregullat	  e	  Kursit:	  
Pjesëmarrja	  në	  leksione	  dhe	  seminare	  është	  e	  detyruar	  deri	  në	  nivelin	  75%	  të	  leksioneve	  dhe	  75%	  të	  seminareve.	  Kush	  bën	  mbi	  
25%	   të	  mungesave	   nё	   leksion	   apo	   seminar	   pёr	   çdo	   periudhё	   para	   provimit	   të	   pjesshëm	  dhe	   atij	   final	   nuk	   hyn	   në	   provimet	  
përkatëse.	   Studentët	   këshillohen	   të	   jenë	   të	   pajisur	   me	   materialin	   bazë	   dhe	   çdo	   material	   tjetër	   alternativ	   që	   bazohet	   mbi	  
programin	   e	   lëndës.	   Në	   provimin	   final,	   do	   të	   marrin	   pjesë	   të	   gjithë	   ata	   studentë	   që	   nuk	   kanë	   detyrime	   nga	   seminaret.	  
Këshillohet	  që	  telefonat	  celularë	  në	  klasë	  	  të	  fiken.	  
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SYLLABUS	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  ECN	  402	  Teoria	  e	  Makroekonomisë	  së	  Avancuar	  
	  
Pedagogu	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Dr.	  Klaudia	  Guga	  
Semestri	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Pranverë	  2015	  
Ngarkesa	  javore	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  3	  lex	  /	  2	  sem	  
	  	   	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  5/15	  javë	  laboratore	  
Kredite	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  8	  
	  
Objektivat	  e	  Lёndёs	  
Ky	   kurs	   kombinon	   teorinë	   me	   praktikën	   duke	   përdorur	   raste	   studimore	   nga	   e	   gjithë	   bota	   dhe	   shembuj,	   për	   të	   shpjeguar	  
baziken	  e	  Makroekonomisë	  duke	  mbajtur	  në	  konsideratë	  ndryshimet	  	  në	  mjedisin	  makroekonomik	  që	  bota	  po	  përjeton	  sot.	  Ky	  
kurs	  ofron	  një	  prespektivë	  ideale	  europiane	  dhe	  globale	  për	  studentët	  e	  profilit	  ekonomik.	  
	  
Pёrmbajtja	  e	  lёndёs:	  	  
	  
1. ÇËSHJE	  THELBËSORE	  MAKROEKONOMIKE	  
1.1 Çështje	  të	  makroekonomiksit	  
1.2 Çështjet	  thelbësore	  të	  kontabilitetit	  makroekonomik	  
1.3 Paraja	  në	  rrjedhën	  qarkulluese	  
	  
2. BUMET	  DHE	  REÇENSIONET	  (I):	  TRAJTIMI	  KEYNESIAN	  	  
2.1 Modeli	  i	  rrjedhës	  qarkulluese	  i	  rishqyrtuar:	  terminologjia	  dhe	  pamja	  e	  përgjithshme	  
2.2 Përcaktimi	  i	  të	  ardhurave:	  një	  vështrim	  i	  parë	  	  
2.3 	  Përcaktimi	  i	  të	  ardhurave:	  një	  vështrim	  i	  dytë	  	  
2.4 	  Një	  këndvështrim	  bashkëkohor	  i	  	  konsumit	  dhe	  investimeve	  
	  
3. PARAJA,	  NORMAT	  E	  INTERESIT	  DHE	  EKONOMIA	  GLOBALE	  	  
3.1 Tregu	  i	  parasë,	  norma	  e	  interesit	  dhe	  kurba	  LM	  
3.2 Shpenzimet	  agregate,	  norma	  e	  interesit	  dhe	  kursi	  i	  këmbimit:	  kurba	  IS	  
3.3 Modeli	  IS-‐LM	  apo	  modeli	  ekonomi	  	  -‐	  globale	  	  
	  
4. KURSET	  E	  KËMBIMIT	  DHE	  BILANCI	  I	  PAGESAVE	  	  
4.1 Globalizimi	  	  
4.2 Kursi	  i	  këmbimit	  dhe	  bilanci	  i	  pagesave	  	  
4.3 Rikthim	  në	  modelin	  IS-‐LM:	  përfshirja	  e	  kurbës	  FE	  
4.4 Ekuilibri	  në	  të	  tre	  tregjet	  
	  
5. BUMET	  DHE	  REÇENSIONET	  (II):	  EKONOMIA	  KOMBËTARE	  	  
5.1 Politika	  fiskale	  në	  modelin	  Mundell-‐Fleming	  	  
5.2 Politika	  monetare	  në	  modelin	  Mundell-‐Fleming	  	  
5.3 Algjebra	  e	  politikës	  monetare	  dhe	  fiskale	  në	  modelin	  Mundell-‐Fleming	  	  
5.4 Statika	  krahasuese	  kundrejt	  dinamikës	  së	  rregullimit	  	  
5.5 Dinamika	  Rregullimit	  me	  amortizimin	  e	  pritur	  	  
5.6 Kur	  çmimet	  luhaten	  
5.7 Kurset	  e	  këmbimit	  të	  sotëm	  dhe	  të	  ardhshëm	  
	  
6. OFERTA	  AGREGATE	  	  
6.1 Të	  ardhurat	  potenciale	  dhe	  tregu	  i	  punës	  	  
6.2 Pse	  ka	  papunësi	  në	  ekuilibër?	  	  
6.3 Pse	  prodhimi	  aktual	  devijon	  nga	  prodhimi	  potencial?	  
	  
7. BUMET	  DHE	  REÇENSIONET	  (III):	  OFERTA	  AGREGATE	  DHE	  KËRKESA	  
7.1 Kurba	  e	  ofertës	  totale	  në	  periudhë	  afat-‐shkurtër	  	  
7.2 Kurba	  e	  kërkesës	  agregate	  	  
7.3 Modeli	  i	  AD-‐AS:	  Bazat	  	  
7.4 Politika	  dhe	  goditjet	  në	  modelin	  AD-‐AS	  	  
	  
8. BUMET	  DHE	  REÇENSIONET	  (IV):	  OFERTA	  DHE	  KËRKESA	  AGREGATE	  DINAMIKE	  	  
8.1 Kurba	  e	  ofertës	  agregate	  në	  një	  diagram	  inflacion	  	  -‐	  të	  ardhura	  	  	  
8.2 Të	  ardhurat	  ekuilibër	  dhe	  inflacioni:	  kurba	  DAD	  
8.3 Modeli	  DAD-‐SAS	  	  
8.4 Pritjet	  e	  inflacionit	  	  
8.5 Modeli	  DAD-‐SAS	  në	  veprim	  
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9. RRITJA	  EKONOMIKE	  (I):	  BAZAT	  	  
9.1 Fakte	  mbi	  të	  ardhurat	  dhe	  rritjen	  	  
9.2 Funksioni	  i	  prodhimit	  dhe	  kontabiliteti	  I	  rritjes	  	  
9.3 Teoria	  e	  rritjes:	  Modeli	  Solow	  	  
9.4 Pse	  mund	  të	  ndryshojnë	  të	  ardhurat	  ?	  
9.5 Cfarë	  mund	  të	  themi	  në	  lidhje	  me	  konsumin?	  	  
9.6 Rritja	  e	  popullsisë	  dhe	  progresi	  teknologjik	  	  	  
9.7 Meritat	  empirike	  dhe	  mangësitë	  e	  modelit	  Solow	  
	  
10. RRITJA	  EKONOMIKE	  (II):	  ÇËSHTJE	  TË	  AVANCUARA	  	  
10.1 Qeveria	  në	  modelin	  Solow	  	  
10.2 Rritja	  ekonomike	  dhe	  tregjet	  e	  kapitalit	  	  
10.3 Zgjerimi	  i	  modelit	  Solow	  	  
10.4 Kurthi	  i	  varfërisë	  në	  modelin	  Solow	  	  
10.5 Kapitali	  njerëzor	  	  
10.6 Rritja	  Endogjene	  
	  
11. POLITIKA	  EKONOMIKE	  ENDOGJENE	  	  
11.1 Çfarë	  duan	  politikanët?	  	  
11.2 Ciklet	  politike	  të	  biznesit	  	  
11.3 Pritjet	  racionale	  	  
11.4 Lojrat	  politike	  	  
	  
12. DEFICITET	  BUXHETORE	  DHE	  BORXHI	  PUBLIK	  	  
12.1 Buxheti	  qeveritar	  	  
12.2 Dinamika	  e	  deficiteve	  buxhetore	  dhe	  të	  borxhit	  publik	  	  
12.3 Maastricht,	  buxheti	  dhe	  banka	  qendrore	  	  
12.4 Çfarë	  është	  e	  gabuar	  në	  të	  paturit	  të	  deficiteve	  dhe	  të	  borxhit?	  	  
12.5 A	  ka	  nevojë	  për	  rregulla	  buxhetore	  	  Bashkimi	  Monetar?	  
	  
13. PAPUNËSIA	  DHE	  RRITJA	  	  
13.1 Lidhja	  mes	  papunësisë	  dhe	  rritjes	  
13.2 Papunësia	  Europiane	  	  
13.3 Këmbëngulja	  në	  modelin	  DAD-‐SAS	  	  
13.4 Mësimet,	  mjetet	  juridike	  dhe	  perspektivat	  
	  
14. ÇMIMET	  STICKY	  DHE	  INFORMACIONI	  STICKY:	  PERSPEKTIVA	  TË	  REJA	  NË	  BUME	  DHE	  REÇENSIONE	  (I)	  
14.1 Kontrollet	  e	  realitetit:	  modelet	  e	  ciklit	  të	  biznesit	  dhe	  modeli	  DAD-‐SAS	  
14.2 Përgjigjet	  e	  reja	  Keynesiane	  	  
14.3 Kurba	  e	  Phillipsit	  dhe	  rregullat	  e	  politikës	  monetare	  të	  hulumtimit	  aktual	  	  
14.4 Goditjet	  e	  ofertës	  në	  modelin	  DAD-‐SAS	  

	  
Literatura	  bazë	  :	  

o Manfred	  Gartner,	  “Macroeconomia”,	  Fourth	  edition.	  2013,	  ISBN-‐13:	  978-‐0273769958	  
	  
Literatura	  	  ndihmëse:	  

o Leksione	  të	  përpunuara	  nga	  lektori	  i	  lëndës.	  
	  

Format	  e	  vlerësimit	  të	  studentit:	  	  
Kontrolli	  	   Vlerёsimi	  nё	  pёrqindje	  
Vlerёsimi	  Vjetor	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   15	  %	  
Provimi	  Final	   85%	  
S=	  Totali	   100%	  
	  
Vlerësimi	  me	  notë	  bëhet	  në	  bazë	  të	  konvertimit	  të	  vleresimit	  total	  në	  %,	  nota	  5-‐10	  progresivisht	  45-‐100%.	  
	  
Notat	  do	  të	  llogariten	  si	  mëposhtë:	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  S	  ≥	  90%	  =	  10	  
80	  ≤	  S	  ≤	  89%	  =	  9	  
70	  ≤	  S	  ≤	  79%	  =	  8	  
60	  ≤	  S	  ≤	  69%	  =	  7	  
50	  ≤	  S	  ≤	  59%	  =	  6	  
40	  ≤	  S	  ≤	  49%	  =	  5	  
	  	  	  	  	  	  	  S	  <	  40%	  =	  	  4	  
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Politika	  e	  Pjesëmarrjes:	  	  
Pjesëmarrja	  në	  seminare	  është	  e	  pjesë	  e	  vlerësimit	  vjetor,	  kësisoj	  ka	  rëndësi	  një	  frekuentim	  i	  rregullt	  i	  shoqëruar	  me	  aktivizim	  
cilësor.	  Pjesëmarrja	  është	  e	  nevojshme	  dhe	  në	  ndihmë	   të	   studnetit	  për	   të	  përvetësuar	  materialet	  e	   këtij	   kursi.	   Pjesëmarrja	  
gjithashtu	  ndihmon	  studentët	  në	  mënyrë	  të	  drejtëpërdrejtë	  në	  provim,	  pasi	  pjesa	  më	  e	  madhe	  e	  materialeve	  të	  diskutuara	  në	  
klasë	  do	  të	  përfshihen	  në	  provim.	  	  
Studenti,	  që	  ka	  detyrime	  pjesëmarrje	  në	  leksione	  dhe	  seminare	  do	  të	  vlerësohet	  me	  M	  në	  provimin	  përkatës.Nëse	  studenti	  ka	  
frekuentuar	  kursin,	  por	  nuk	  paraqitet	  në	  provim	  vlerësohet	  NP	  (Nuk	  u	  Paraqit).	  
	  
Leksionet:	  	  
Leksionet	  e	  kursit	  janë	  të	  bazuara	  në	  kapitujt	  e	  shpjeguar	  më	  lart.	  Une	  do	  të	  ndjek	  kapitujt	  e	  librit	  të	  teorisë	  sa	  më	  shumë	  që	  të	  
jetë	  e	  mundur,	  por	  në	  disa	  raste	  do	  të	  përfshijë	  në	  orët	  e	  mësimit	  teori	  e	  probleme	  të	  cilat	  nuk	  përmbahen	  në	  librin	  e	  teorisë.	  
Studentët	  janë	  përgjegjës	  për	  materialet	  e	  diskutuara	  në	  klasë.	  Provimet	  do	  të	  bazohen	  edhe	  në	  këto	  materiale.	  	  
	  
Shënime	  mbi	  sjelljen	  në	  klasë:	  	  
Ju	   lutem	  të	  siguroheni	  që	  të	  paraqiteni	  në	  kohën	  e	  duhur	  në	  orën	  e	   	  mësimit	  në	  mënyrë	  që	  të	  mos	  ndërprisni	   leksionin.	   Ju	  
inkurajoj	  që	  të	  merrni	  pjesë	  në	  diskutimet	  që	  do	  të	  bëhen	  në	  orën	  	  e	  mësimit.	  Kjo	  është	  një	  mundësi	  e	  shkëlqyer	  për	  ju	  për	  të	  
përmirësuar	  procesin	   tuaj	   të	   të	  mësuarit.	   Pjesëmarrja	   juaj	   këshillohet	   gjithashtu	   të	   shoqërohet	  me	   respekt	  ndaj	  pedagogut	  
tuaj	  si	  dhe	  ndaj	  shokëve	  tuaj	  të	  kursit.	  	  
	  
Komunikimi:	  	  
N.q.s.	  ju	  keni	  ndonjë	  problem	  apo	  pyetje,	  ju	  lutem	  dërgoni	  e-‐mail	  me	  subjektin	  “ECN	  402”.	  	  
Shkruanisubjektin	  “ECN	  402	  Urgjent”	  n.q.sproblemi	  juaj	  është	  urgjent	  dhe	  nuk	  mund	  të	  presë.Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  
dërgojnë	  e-‐mail	  që	  ka	  lidhje	  me	  kursin	  pa	  subjektin:	  ECN	  402.	  Përpara	  se	  studentet	  të	  bëjnë	  një	  pyetje,	  të	  sigurohen	  se	  këtë	  
informacion	  nuk	  e	  kanë	  gjetur	  në	  faqen	  zyrtare	  të	  internetit	  të	  UV.Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  drejtojnë	  nëpërmjet	  email-‐it	  
pyetje	  rreth	  përmbajtjes	  së	  kursit,	  pasi	  pyetjeve	  të	  tilla	  është	  mirë	  t’u	  jepet	  përgjigje	  në	  auditor,në	  praninë	  e	  një	  mase	  të	  gjerë	  
studentësh.	  	  
	  
Formati	  i	  Kursit:	  	  
Kursi	  do	  të	  vlerësohet	  mbi	  bazën	  e	  frekuentimit	  dhe	  aktivizimit,	  	  si	  dhe	  provimit	  final.	  Pikët	  e	  marra	  do	  të	  jenë	  kumulative.	  Nuk	  
do	   te	   ripërsëriten	  provimet,	   për	   asnje	  motiv.	  N.q.s.	   ju	   do	   të	  humbisni	   një	  provim	  pa	  një	   arsye	  madhore,	   atëherë	   ju	  do	   të	  
humbisni	  pikët	  për	  atë	  provim	  në	  të	  cilin	  nuk	  u	  paraqitët.	  Për	  çdo	  provim	  ju	  do	  të	  njoftoheni	  për	  datën,	  orën	  dhe	  sallën	  në	  të	  
cilën	  do	  të	  zhvillohet	  provimi.	  
	  
Kodi	  i	  ndershmërisë:	  
Nuk	  lejohet	  puna	  në	  grupe	  për	  detyrat	  e	  shtëpisë,	  pasi	  ato	  janë	  individuale.	  Njëkohësisht	  nuk	  lejohet	  edhe	  kopjimi	  në	  provime,	  
i	  cili	  ndëshkohet.	  
	  
Rregullat	  e	  Kursit:	  
Pjesëmarrja	  në	   leksione	  dhe	  seminare	  është	  e	  detyruar	  deri	  në	  nivelin	  75%	  të	   leksioneve	  dhe	  75%	  të	  seminareve.	  Kush	  bën	  
mbi	  25%	  të	  mungesave	  nё	  leksion	  apo	  seminar	  pёr	  çdo	  periudhё	  para	  provimit	  të	  pjesshëm	  dhe	  atij	  final	  nuk	  hyn	  në	  provimet	  
përkatëse.	   Studentët	   këshillohen	   të	   jenë	   të	   pajisur	   me	  materialin	   bazë	   dhe	   çdo	  material	   tjetër	   alternativ	   që	   bazohet	  mbi	  
programin	   e	   lëndës.	   Në	   provimin	   final,	   do	   të	   marrin	   pjesë	   të	   gjithë	   ata	   studentë	   që	   nuk	   kanë	   detyrime	   nga	   seminaret.	  
Këshillohet	  që	  telefonat	  celularë	  në	  klasë	  	  të	  fiken..	  	  
	  
Orari	  i	  pritjes	  me	  studentë	  
Orari	  im	  i	  pritjes	  me	  studentë	  është	  R,E	  09:00-‐10:00,	  Departamenti	  i	  Ekonomiksit.	  	  
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SYLLABUS	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  ECN	  405	  Makroekonomiksi	  i	  Zhvillimit	  
	  
Pedagogu	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Dr.	  Klaudia	  Guga	  
Semestri	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Pranverë	  2015	  
Ngarkesa	  javore	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  3	  lex	  /	  1	  sem	   	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Kredite	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  6	  
	  
Objektivat	  e	  Lёndёs	  
	  
Makrokonomiksi	   i	   Zhvillimit	   	   është	   një	   degë	   e	   ekonomisë	   e	   cila	  merret	  me	   aspektet	   ekonomike	   të	   procesit	   të	   zhvillimit	   në	  
vendet	   me	   të	   ardhura	   të	   ulëta.	   Fokusi	   i	   saj	   nuk	   është	   i	   vetëm	   në	   metodat	   e	   promovimit	   të	   zhvillimit	   ekonomik,	   rritjen	  
ekonomike	  dhe	  ndryshime	  strukturore,	  por	  edhe	  në	  përmirësimin	  e	  potencialit	  për	  masë	  të	  popullsisë,	  për	  shembull,	  me	  anë	  
të	  shëndetit	  dhe	  kushtet	  e	  arsimit	  dhe	  në	  vendin	  e	  punës,	  qoftë	  nëpërmjet	  kanaleve	  publike	  apo	  private.	  	  
Makrokonomiksi	  i	  Zhvillimit	  	  përfshin	  krijimin	  e	  teorive	  dhe	  metodave	  në	  përcaktimin	  e	  politikave	  dhe	  praktikave	  që	  mund	  të	  
zbatohet	  në	  nivel	  të	  brendshëm	  apo	  ndërkombëtar.	  Kjo	  mund	  të	  përfshijë	  stimuj	  të	  tregut,	  	  ristrukturime	  ose	  duke	  përdorur	  
metodat	  matematikore	   të	   tilla	   si	   optimizimi	  në	   	  për	  analizën	  e	  projekteve,	  ose	  mund	   të	  përfshijë	  një	  përzierje	  e	  metodave	  
sasiore	  dhe	  cilësore.	  Ndryshe	  nga	   shumë	   fusha	   të	   tjera	   të	  ekonomisë,	  qasjet	  në	   zhvillimin	  e	  ekonomisë	  mund	   të	  përfshijnë	  
faktorë	  sociale	  dhe	  politike	  për	  të	  hartuar	  plane	  të	  veçanta.	  	  Gjithashtu,	  ndryshe	  nga	  shumë	  fusha	  të	  tjera	  të	  ekonomisë,	  nuk	  
ka	   konsensus	   mbi	   atë	   që	   nxënësit	   duhet	   ta	   dinë.	   [5]	   Qasjet	   e	   ndryshme	   mund	   të	   marrin	   në	   konsideratë	   faktorët	   që	  
kontribuojnë	  në	  konvergjencë	  ekonomike	  ose	  jo	  konvergjencë	  në	  të	  	  gjitha	  familjet,	  rajonet	  dhe	  vendet.	  
	  
Pёrmbajtja	  e	  lёndёs:	  	  
	  

1. HYRJE	  NË	  MAKROKONOMIKSIN	  E	  ZHVILLIMIT	  	  DHE	  MODELE	  BAZË	  E	  RRITJES	  
2. TEORIA	  E	  RRITJES	  (I)	  
3. TEORIA	  E	  RRITJES	  (II)	  
4. TEORITË	  MODERNE	  TË	  ZHVILLIMIT	  (EKUILIBRAT	  E	  SHUMËFISHTË)	  
5. EKONOMITË	  DUALE	  DHE	  NDRYSHIMEVE	  STRUKTURORE	  
6. VARFËRIA	  DHE	  PABARAZIA	  I	  (MATJA)	  
7. VARFËRIA	  DHE	  PABARAZIA	  II	  (NDIKIMI	  NË	  ZHVILLIM)	  
8. KREU	  VIII:	  VARFËRIA	  DHE	  PABARAZIA	  III	  (NDIKIMI	  NË	  ZHVILLIM)	  
9. DEMOKRACIA,	  EKONOMIA	  DHE	  ZHVILLIM	  POLITIK	  
10. TREGJET	  E	  PUNËS	  
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Format	  e	  vlerësimit	  të	  studentit:	  	  
Kontrolli	  	   Vlerёsimi	  nё	  pёrqindje	  
Vlerёsimi	  Vjetor	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   15	  %	  
Provimi	  Final	   85%	  
S=	  Totali	   100%	  
	  
Vlerësimi	  me	  notë	  bëhet	  në	  bazë	  të	  konvertimit	  të	  vleresimit	  total	  në	  %,	  nota	  5-‐10	  progresivisht	  45-‐100%.	  
	  
Notat	  do	  të	  llogariten	  si	  mëposhtë:	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  S	  ≥	  90%	  =	  10	  
80	  ≤	  S	  ≤	  89%	  =	  9	  
70	  ≤	  S	  ≤	  79%	  =	  8	  
60	  ≤	  S	  ≤	  69%	  =	  7	  
50	  ≤	  S	  ≤	  59%	  =	  6	  
40	  ≤	  S	  ≤	  49%	  =	  5	  
	  	  	  	  	  	  	  S	  <	  40%	  =	  	  4	  

	  
Politika	  e	  Pjesëmarrjes:	  	  
Pjesëmarrja	  në	  seminare	  është	  e	  pjesë	  e	  vlerësimit	  vjetor,	  kësisoj	  ka	  rëndësi	  një	  frekuentim	  i	  rregullt	  i	  shoqëruar	  me	  aktivizim	  
cilësor.	  Pjesëmarrja	  është	  e	  nevojshme	  dhe	  në	  ndihmë	   të	   studnetit	  për	   të	  përvetësuar	  materialet	  e	   këtij	   kursi.	   Pjesëmarrja	  
gjithashtu	  ndihmon	  studentët	  në	  mënyrë	  të	  drejtëpërdrejtë	  në	  provim,	  pasi	  pjesa	  më	  e	  madhe	  e	  materialeve	  të	  diskutuara	  në	  
klasë	  do	  të	  përfshihen	  në	  provim.	  	  
Studenti,	  që	  ka	  detyrime	  pjesëmarrje	  në	  leksione	  dhe	  seminare	  do	  të	  vlerësohet	  me	  M	  në	  provimin	  përkatës.Nëse	  studenti	  ka	  
frekuentuar	  kursin,	  por	  nuk	  paraqitet	  në	  provim	  vlerësohet	  NP	  (Nuk	  u	  Paraqit).	  
	  
Leksionet:	  	  
Leksionet	  e	  kursit	  janë	  të	  bazuara	  në	  kapitujt	  e	  shpjeguar	  më	  lart.	  Une	  do	  të	  ndjek	  kapitujt	  e	  librit	  të	  teorisë	  sa	  më	  shumë	  që	  të	  
jetë	  e	  mundur,	  por	  në	  disa	  raste	  do	  të	  përfshijë	  në	  orët	  e	  mësimit	  teori	  e	  probleme	  të	  cilat	  nuk	  përmbahen	  në	  librin	  e	  teorisë.	  
Studentët	  janë	  përgjegjës	  për	  materialet	  e	  diskutuara	  në	  klasë.	  Provimet	  do	  të	  bazohen	  edhe	  në	  këto	  materiale.	  	  
	  
Shënime	  mbi	  sjelljen	  në	  klasë:	  	  
Ju	   lutem	  të	  siguroheni	  që	  të	  paraqiteni	  në	  kohën	  e	  duhur	  në	  orën	  e	   	  mësimit	  në	  mënyrë	  që	  të	  mos	  ndërprisni	   leksionin.	   Ju	  
inkurajoj	  që	  të	  merrni	  pjesë	  në	  diskutimet	  që	  do	  të	  bëhen	  në	  orën	  	  e	  mësimit.	  Kjo	  është	  një	  mundësi	  e	  shkëlqyer	  për	  ju	  për	  të	  
përmirësuar	  procesin	   tuaj	   të	   të	  mësuarit.	   Pjesëmarrja	   juaj	   këshillohet	   gjithashtu	   të	   shoqërohet	  me	   respekt	  ndaj	  pedagogut	  
tuaj	  si	  dhe	  ndaj	  shokëve	  tuaj	  të	  kursit.	  	  
	  
Komunikimi:	  	  
N.q.s.	  ju	  keni	  ndonjë	  problem	  apo	  pyetje,	  ju	  lutem	  dërgoni	  e-‐mail	  me	  subjektin	  “ECN	  405”.	  	  
Shkruanisubjektin	  “ECN	  405	  Urgjent”	  n.q.sproblemi	  juaj	  është	  urgjent	  dhe	  nuk	  mund	  të	  presë.Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  
dërgojnë	  e-‐mail	  që	  ka	  lidhje	  me	  kursin	  pa	  subjektin:	  ECN	  405.	  Përpara	  se	  studentet	  të	  bëjnë	  një	  pyetje,	  të	  sigurohen	  se	  këtë	  
informacion	  nuk	  e	  kanë	  gjetur	  në	  faqen	  zyrtare	  të	  internetit	  të	  UV.Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  drejtojnë	  nëpërmjet	  email-‐it	  
pyetje	  rreth	  përmbajtjes	  së	  kursit,	  pasi	  pyetjeve	  të	  tilla	  është	  mirë	  t’u	  jepet	  përgjigje	  në	  auditor,në	  praninë	  e	  një	  mase	  të	  gjerë	  
studentësh.	  	  
	  
Formati	  i	  Kursit:	  	  
Kursi	  do	  të	  vlerësohet	  mbi	  bazën	  e	  frekuentimit	  dhe	  aktivizimit,	  	  si	  dhe	  provimit	  final.	  Pikët	  e	  marra	  do	  të	  jenë	  kumulative.	  Nuk	  
do	   te	   ripërsëriten	  provimet,	   për	   asnje	  motiv.	  N.q.s.	   ju	   do	   të	  humbisni	   një	  provim	  pa	  një	   arsye	  madhore,	   atëherë	   ju	  do	   të	  
humbisni	  pikët	  për	  atë	  provim	  në	  të	  cilin	  nuk	  u	  paraqitët.	  Për	  çdo	  provim	  ju	  do	  të	  njoftoheni	  për	  datën,	  orën	  dhe	  sallën	  në	  të	  
cilën	  do	  të	  zhvillohet	  provimi.	  
	  
Kodi	  i	  ndershmërisë:	  
Nuk	  lejohet	  puna	  në	  grupe	  për	  detyrat	  e	  shtëpisë,	  pasi	  ato	  janë	  individuale.	  Njëkohësisht	  nuk	  lejohet	  edhe	  kopjimi	  në	  provime,	  
i	  cili	  ndëshkohet.	  



 
 

3 
 

	  
Rregullat	  e	  Kursit:	  
Pjesëmarrja	  në	   leksione	  dhe	  seminare	  është	  e	  detyruar	  deri	  në	  nivelin	  75%	  të	   leksioneve	  dhe	  75%	  të	  seminareve.	  Kush	  bën	  
mbi	  25%	  të	  mungesave	  nё	  leksion	  apo	  seminar	  pёr	  çdo	  periudhё	  para	  provimit	  të	  pjesshëm	  dhe	  atij	  final	  nuk	  hyn	  në	  provimet	  
përkatëse.	   Studentët	   këshillohen	   të	   jenë	   të	   pajisur	   me	  materialin	   bazë	   dhe	   çdo	  material	   tjetër	   alternativ	   që	   bazohet	  mbi	  
programin	   e	   lëndës.	   Në	   provimin	   final,	   do	   të	   marrin	   pjesë	   të	   gjithë	   ata	   studentë	   që	   nuk	   kanë	   detyrime	   nga	   seminaret.	  
Këshillohet	  që	  telefonat	  celularë	  në	  klasë	  	  të	  fiken..	  	  
	  
Orari	  i	  pritjes	  me	  studentë	  
Orari	  im	  i	  pritjes	  me	  studentë	  është	  R,E	  08:00-‐09:00,	  Departamenti	  i	  Ekonomiksit.	  	  
	  
	  
	  	  



 
 

 
 

SYLLABUS	  	   	  	  	  	  ECN	  407	  –	  Analiza	  dhe	  Vleresimi	  i	  Projekteve	  
	  
Pedagogu:	   	  	  	  	  	  MBA	  Lorena	  Alikaj	  
Semestri:	  	   	  	  	  	  	  Pranverë	  2015	  
Ngarkesa	  javore:	   	  	  	  	  	  3	  lex/1sem	  
Kredite:	  	   	   	  	  	  	  	  6	  
	  
Objektivat	  e	  lëndës:	  	  
Objektivi	   i	   lëndës	  është	  të	  thellojë	  njohuritë	  e	  studentëve	  rreth	  metodologjisë	  për	  vlerësimin	  e	  projekteve	   investuese	  të	  cilat	  
janë	   në	   shkallë	   të	   gjerë,	   jane	   projekte	   jetëgjatë	   që	   përfshijnë	   shumë	   faktorë	   ekonomikë,	   financiarë,	   socialë	   dhe	  mjedisorë.	  
Studentët	  mësojnë	  teknikat	  themelore	  të	  ekonomisë	  inxhinierike,	  duke	  përfshirë	  analizën	  neto	  të	  vlerës	  	  aktuale,	  koston	  e	  ciklit	  
të	   jetës,	   analiza	   kosto	   -‐	   përfitim,	   si	   dhe	   	  metoda	   te	   tjera	   të	   vlerësimit	   të	   projektit.	   I	   jepet	   një	   rëndësi	   e	   vecantë	   analizës	   së	  
pasigurisë	   në	   vlerësimin	   e	   projekteve.	   Do	   të	   vëme	   re	   që	   ka	   ndryshime	  mes	   trajtimit	   të	   investimeve	   në	   sektorin	   e	   financës,	  
produkteve	  financiare	  dhe	  ekonomisë	  reale.	  Pra,	  do	  të	  përqendrohemi	  më	  pak	  në	  normat	  e	  interesit	  	  dhe	  do	  të	  analizohen	  më	  
hollësisht	  projektet	  	  investuese.	  	  
	  
Përmbajtja	  e	  lëndës:	  
	  
1. NJË	  VËSHTRIM	  I	  PËRGJITHSHËM	  MBI	  ANALIZEN	  EKONOMIKE	  TE	  INVESTIMEVE	  
1.1 Qëllimi	  i	  analizës	  ekonomike	  
1.2 Kuadri	  ekonomik	  
1.3 Racionaliteti	  i	  përfshirjes	  së	  sektorit	  publik	  
1.4 Aspekte	  të	  tjera	  të	  analizës	  së	  projekteve	  
1.5 Pyetjet	  që	  një	  ekonomist	  duhet	  tu	  përgjigjet	  	  
1.6 Procesi	  i	  analizës	  ekonomike	  
1.7 Transparenca	  	  

	  
2. CIKLI	  I	  PROJEKTIT	  
2.1 Faza	  e	  përcatimit	  të	  idesë	  së	  projektit	  
2.2 Faza	  e	  identifikimit	  të	  projektit	  
2.3 Faza	  e	  vlerësimit	  të	  projektit	  
2.4 Faza	  e	  seleksionimit	  të	  projektit	  
2.5 Faza	  e	  zbatimit	  të	  projektit	  

	  
3. PËRKUFIZIMI	  I	  PROJEKTIT	  
3.1 Cfarë	  është	  një	  projekt?	  
3.2 Projektet	  e	  prekshme	  
3.3 Projektet	  e	  paprekshme	  
3.4 Karakteristikat	  e	  projekteve	  
3.5 Detyrat	  e	  mbikqyrësit	  të	  tregut	  

	  
4. VLERËSIMI	  I	  PROJEKTIT	  	  
4.1 Një	  format	  hyrës	  i	  vlerësimit	  të	  projektit	  
4.2 Segmentimi	  teknik	  
4.3 Segmentimi	  i	  kërkesës	  dhe	  tregut	  
4.4 Segmentimi	  i	  financës	  
4.5 Segmentimi	  ekonomik	  

	  
5. HYRJE	  MBI	  ANALIZEN	  TEKNIKE	  TE	  PROJEKTEVE	  
5.1 Toka	  dhe	  ndertesat	  
5.2 Makinerite	  dhe	  pajisjet	  
5.3 Materialet	  baze	  dhe	  burimet	  e	  tyre	  
5.4 Shëerbimet	  komunale	  

	  
6. TË	  VLERËSOJME	  KAPACITETIN	  DHE	  PLANIN	  E	  PRODHIMIT	  	  	  
6.1 Kuptimi	  i	  kapacitetit	  
6.2 Natyra	  e	  planit	  të	  prodhimit	  

	  
7. PLANIFIKIMI	  DHE	  VLERËSIMI	  I	  FORCËS	  PUNËTORE	  	  	  
7.1 Rëndesia	  e	  planit	  të	  forcës	  punëtore	  
7.2 Përgatitja	  e	  planit	  të	  forcës	  punëtore	  

	  
8. ANALIZA	  E	  KËRKESËS	  DHE	  E	  TREGUT	  
8.1 Analiza	  e	  kërkesës	  
8.2 Analiza	  e	  të	  dhënave	  të	  popullatës	  



 
 

 
 

8.3 Përcaktimi	  i	  kërkesës	  
8.4 Ndërtimi	  i	  kërkesës	  së	  tregut	  
8.5 Parashikimi	  i	  kërkesës	  së	  ardhëshme	  

	  
9. TË	  VLERËSOJME	  OFERTËN	  E	  TREGUT	  
9.1 Ekuacioni	  i	  ofertës	  
9.2 Analiza	  e	  të	  dhënave	  të	  ofertës	  
9.3 Natyra	  e	  konkurencës	  
9.4 Vlerësimi	  i	  konkurentëve	  dhe	  plani	  i	  marketingut	  

	  
10. CMIMET	  E	  TREGUT	  KUNDREJT	  KOSTOVE	  EKONOMIKE	  	  
10.1 Vlerësimi	  i	  inputeve	  dhe	  autputeve	  	  
10.2 Të	  mirat	  e	  tregtueshme	  dhe	  të	  patregtueshme	  
10.3 Vlerësimi	  i	  të	  mirave	  të	  tregtueshme	  dhe	  të	  patregtueshme	  
10.4 Faktorët	  shndërrues	  

	  
11. VLERËSIMI	  I	  EKSTRENALITETEVE	  NË	  MJEDIS	  
11.1 Ekstrenalitetet	  mjedisore	  
11.2 Kufijte	  e	  projektit	  dhe	  horizonti	  kohor	  	  
11.3 Vlerësimi	  i	  impakteve	  mjedisore	  
11.4 Humbjet	  në	  produktivitet	  

	  
12. ANALIZA	  FINANCIARE	  E	  PROJEKTEVE	  
12.1 Analiza	  e	  kostove	  të	  projektit	  
12.2 Projektimi	  i	  pasqyrës	  së	  të	  ardhurave	  
12.3 Struktura	  e	  projektit	  të	  pasqyrës	  së	  të	  ardhurave	  
12.4 Analiza	  e	  të	  ardhurave	  rrjedhëse	  
12.5 Struktura	  e	  projektit	  të	  të	  ardhurave	  rrjedhëse	  
12.6 Të	  ardhurat	  dalëse	  

	  
13. METODAT	  TRADICIONALE	  TË	  PËRZGJEDHJES	  SË	  PROJEKTEVE	  
13.1 Kriteri	  nëinvestim	  
13.2 Metoda	  e	  kthimit	  mbrapsht	  dhe	  vleresimi	  i	  saj	  
13.3 Metoda	  e	  normës	  kontabile	  të	  kthimit	  dhe	  vlerësimi	  i	  saj	  

	  
14. METODAT	  E	  SKONTIMIT	  TË	  FLUKSEVE	  RRJEDHËSE	  NË	  PËRZGJEDHJEN	  E	  PROJEKTEVE	  
14.1 Vlera	  në	  kohëe	  parasë	  
14.2 Kostua	  e	  kapitalit	  
14.3 Metoda	  NPV	  
14.4 Vlerësimi	  i	  metodës	  së	  NPV	  
14.5 Metoda	  e	  Raportit	  kosto	  perfitim	  
14.6 Metoda	  e	  normës	  së	  brendëshme	  të	  kthimit	  (IRR)	  
14.7 Vendosmeria	  mbi	  opsionin	  e	  preferuar	  

	  
15. VLERËSIMI	  I	  PROJEKTEVE	  NËN	  KUSHTET	  E	  PASIGURISË	  
15.1 Analiza	  e	  ndjeshmërisë	  
15.2 Vlerat	  kaluese	  
15.3 Paragjykimi	  optimist	  
15.4 Analiza	  e	  skenarëve	  
15.5 Analiza	  Monte	  Carlo	  

	  
16. FINANCIMI	  I	  PROJEKTEVE	  	  
16.1 Burimet	  e	  financimit	  të	  projekteve	  
16.2 Shembuj,	  rasti	  i	  Shqipërisë	  

	  
	  
Literatura	  Bazë	  	  

o Dr.	  SeadinXhaferri,	  As.	  JetonShaqiri.	  Leksione	  të	  Zgjedhura	  për	  Lëndën	  Ekonomia	  e	  Investimeve”.	  Strugë	  2008	  
o Lucë	  Agraja”	  Analiza	  dhe	  Vlerësimi	  Projekteve.	  Tiranë	  2006	  

Literatura	  ndihmëse:	  
o Në	  të	  njëjtën	  kohë,	  studentët	  do	  të	  punojnë	  me	  materiale	  të	  shkruara	  dhe	  ushtrime	  	  që	  do	  të	  shpërndahen	  në	  klasë	  

gjatë	  semestrit	  për	  cdo	  kapitull	  të	  parashikuar	  në	  program.	  

	  



 
 

 
 

	  
Format	  e	  Vlerёsimit	  tё	  Studentit	  
	  
Kontrolli	  	   Vlerёsimi	  nё	  pёrqindje	  
	   	  
Vlerёsimi	  Vjetor	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Provimi	  Final	   	  
S=	  Totali	  	   	   	   	  

	  
10%	  
90%	  
100	  %	  

	  
Vlerësimi	  me	  notë	  bëhet	  në	  bazë	  të	  konvertimit	  të	  vlerësimit	  total	  në	  %,	  nota	  5-‐10	  progresivisht	  45-‐100%	  
	  
Notat	  do	  të	  llogariten	  si	  më	  poshtë:	  

	  	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  S	  	  ≥	  	  90%	  =10	  
80	  ≤	  S	  	  <	  89%	  =	  9	  
70	  ≤	  S	  	  <79%	  =	  8	  
60	  ≤	  S	  	  <	  69%	  =	  7	  
50	  ≤	  S	  	  <	  59%	  =	  6	  
40	  ≤	  S	  	  <	  49%	  =	  5	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  S	  	  <	  40%	  =	  4	  

	  
Politika	  e	  Pjesemarrjes:	  	  
Pjesëmarrja	  është	  e	  nevojshme	  dhe	  në	  ndihmë	  të	  studnetit	  për	  të	  përvetësuar	  materialet	  e	  këtij	  kursi.	  Pjesemarrja	  gjithashtu	  
ndihmon	  studentët	  në	  mënyrë	  të	  drejtëpërdrejtë	  në	  provim,	  pasi	  pjesa	  më	  e	  madhe	  e	  materialeve	  të	  diskutuara	  në	  klasë	  do	  të	  
përfshihen	  në	  provim.	  	  
	  
Leksionet:	  	  
Leksionet	  e	  kursit	  janë	  të	  bazuara	  në	  kapitujt	  e	  shpjeguar	  më	  lartë.	  Une	  do	  te	  ndjek	  kapitujt	  e	  librit	  të	  teorisë	  sa	  më	  shumë	  që	  të	  
jetë	  e	  mundur.	  Studentët	  janë	  përgjegjës	  për	  materialet	  e	  diskutuara	  në	  klasë.	  Provimet	  do	  të	  bazohen	  edhe	  në	  këto	  materiale.	  
Kështu	  që,	  është	  në	  interesin	  e	  studentëve	  që	  të	  mos	  mungojnë	  gjatë	  orëve	  të	  mësimit.	  	  
	  
	  
Shënime	  mbi	  sjelljen	  në	  klasë:	  	  
Ju	   lutem	   të	   siguroheni	  që	   të	  paraqiteni	  në	   kohën	  e	  duhur	  në	  orën	  e	   	  mësimit	  në	  mënyrë	  që	   të	  mos	  ndërprisni	   leksionin.	   Ju	  
inkurajoj	  që	  të	  merrni	  pjesë	  në	  diskutimet	  që	  do	  të	  bëhen	  në	  orën	  	  e	  mësimit.	  Kjo	  është	  një	  mundësi	  e	  shkëlqyer	  për	  ju	  për	  të	  
përmirësuar	  procesin	   tuaj	   të	   të	  mësuarit.	  Pjesëmarrja	   juaj	  duhet	  gjithashtu	  të	  shoqërohet	  me	  respekt	  ndaj	  pedagogut	   tuaj	  si	  
dhe	  ndaj	  shokëve	  tuaj	  të	  kursit.	  Ju	  nuk	  duhet	  të	  flisni	  me	  shokët	  tuaj	  të	  kursit	  ndërkohë	  që	  profesori	  juaj	  është	  duke	  drejtuar	  
orën	  e	  mësimit.	  
	  
Komunikimi:	  	  
N.q.s.	  ju	  keni	  ndonjë	  problem	  apo	  pyetje,	  ju	  lutem	  dërgoni	  e-‐mail	  me	  subjektin	  “ECN	  407”.	  	  
Shkruani	  subjektin	  “ECN	  407”	  Urgjent”	  n.q.sproblemi	  juaj	  është	  urgjent	  dhe	  nuk	  mund	  të	  presë.	  Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  
dërgojnë	  e-‐mail	  që	  ka	   lidhje	  me	  kursin	  pa	  subjektin:	  ECN	  407.	  Përpara	  se	  studentet	  të	  bëjnë	  një	  pyetje,	   të	  sigurohen	  se	  këtë	  
informacion	  nuk	  e	  kanë	  gjetur	  në	  faqen	  zyrtare	  të	  internetit	  të	  UV.	  Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  drejtojnë	  nëpërmjet	  email-‐it	  
pyetje	  rreth	  përmbajtjes	  së	  kursit,	  pasi	  pyetjeve	  të	  tilla	  është	  mirë	  t’u	  jepet	  përgjigje	  në	  auditor,në	  praninë	  e	  një	  mase	  të	  gjerë	  
studentësh.	  	  
	  
	  
Kodi	  i	  ndershmërisë:	  
Nuk	   lejohet	  kopjimi	  në	  provime,	   i	  cili	  ndëshkohet.	  Gjatë	  zhvillimit	   të	  provimit,	  është	   i	  ndaluar	  përdorimi	   i	  aparateve	  celularë,	  
apo	   komunikimi	   me	   shokët.	   Cdo	   formë	   tjetër	   e	   palejuar,	   si	   shënime	   apo	   kopje	   të	   cfaredo	   forme	   e	   penalizon	   studentin	   në	  
vlerësimin	  e	  provimit	  deri	  te	  dhënia	  e	  masës	  për	  shkelje	  të	  Kodit	  të	  Etikës.	  Kërkohet	  përgjegjshmëri	  dhe	  frymë	  bashkëpunimi	  
nga	  çdo	  student	  në	  përmbushjen	  e	  programit	  të	  parashikuar	  të	  lëndës.	  
	  
Rregullat	  e	  Kursit:	  
Pjesëmarrja	  në	   leksione	  dhe	  seminare	  është	  e	  detyruar	  deri	  në	  nivelin	  75%	  të	  seminareve	  në	   total	  dhe	  eshte	   fakultative	  per	  
oret	  e	  leksionit.	  Kush	  bën	  mbi	  25%	  të	  mungesave	  nё	  leksion	  pёr	  çdo	  periudhё	  para	  provimit	  	  të	  pjesshem	  dhe	  atij	  final	  nuk	  hyn	  
në	  provimet	  përkatese.	  
Në	  provimin	  final,	  do	  të	  marrin	  pjesë	  të	  gjithë	  ata	  studentë	  që	  nuk	  kanë	  detyrime	  nga	  seminaret.	  Telefonat	  celularë	  në	  klasë	  
duhet	  të	  fiken.	  	  
	  
	  
Orari	  i	  pritjes	  me	  studente	  
Orari	  im	  i	  pritjes	  me	  studentë	  është	  H,P	  10:00-‐12:00,	  Departamenti	  i	  Ekonomiksit.	  	  
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SYLLABUS	  	   ECN	  409–	  Ekonomiksi	  i	  Punës	  dhe	  Politikat	  Publike	  
	  
Pedagogu:	   Fjona	  Zeneli	  
Semestri	   	   Pranverë	  2015	  
Ngarkesa	  javore:	   3	  lex/1sem	  
Kredite:	  	   	   6	  
	  
Objektivat	  e	  Lёndёs	  
Lënda	   “Ekonomiksi	   i	   Punës	   dhe	   Politikat	   Publike”	   e	   prezanton	   studentin	   me	   konceptet	   të	   thelluara	   	   të	   tregut	   të	   punës.	  
Studenti	  njihet	  me	  ligjësitë	  që	  veprojnë	  në	  këtë	  treg,	  mëson	  	  konceptet	  kryesore	  dhe	  i	  aplikon	  ato	  përmes	  situatave	  hipotetike	  
të	  parashikuara	  në	  seksionin	  e	  ushtrimeve.	  	  
	  
Pёrmbajtja	  e	  lёndёs:	  	  
	  
1. HYRJE	  
1.1 Ekonomiksi	  Pozitiv	  	  
1.2 Analiza	  Normative	  	  
1.3 Dështimi	  i	  Tregut	  	  
1.4 Barazia	  përkundrejt	  Eficiencës	  	  
1.5 Shtojca	  për	  Kapitullin	  	  
 
	  
2. NJË	  VËSHTRIM	  I	  PËRGJITHSHËM	  MBI	  TREGUN	  E	  PUNËS	  
2.1 Tregjet	  Kombëtare,	  Lokale	  dhe	  të	  Brendshëm	  të	  Punës	  	  
2.2 Tregjet	  Primare	  dhe	  Sekondare	  të	  Punës	  	  
2.3 Fuqia	  Punëtore	  dhe	  Papunësia	  
2.4 Modeli	  Sektorial	  i	  Papunësisë	  
2.5 Pagat	  Nominale	  dhe	  Pagat	  Reale	  
2.6 Kërkesa	  për	  Punë	  
2.7 Oferta	  e	  Tregut	  të	  Punës	  
2.8 Ekuilibri	  i	  Tregut	  të	  Punës	  
2.9 Sindikatat	  
2.10 Të	  Mbipaguar	  dhe	  Nënpaguar?	  
2.11 Rentat	  Ekonomike	  
2.12 Dallimet	  Ndërkombëtare	  në	  Papunësi	  
	  
3. KËRKESA	  PËR	  PUNË	  
3.1 Hyrje	  	  
3.2 Maksimizimi	  i	  fitimit	  
3.3 Monopsoni	  
3.4 Funksioni	  i	  Prodhimit	  
3.5 Norma	  Marxhinale	  Teknike	  e	  Zëvendësimit	  
3.6 Ligji	  i	  MRTS-‐së	  Rënëse	  
3.7 Kurbat	  Izokosto	  
3.8 Minimizimi	  i	  Kostos	  
3.9 Efektet	  e	  Zëvendësimit	  dhe	  të	  Shkallës	  
	  
4. ELASTICITETI	  I	  KËRKESËS	  PËR	  PUNË	  
4.1 Elasticiteti	  i	  Kërkesës	  për	  Punë	  ndaj	  vet	  Pagës	  
4.2 Elasticiteti	  dhe	  Pjerrësia	  	  
4.3 Ligjet	  Hicks-‐Marshall	  të	  Kërkesës	  së	  Derivuar	  
4.4 Ligjet	  Hicks-‐Marshall	  dhe	  Strategjitë	  e	  Bashkimit	  (Sindikatave)	  
4.5 Elasticiteti	  i	  Kryqëzuar	  i	  Kërkesës	  ndaj	  Pagave	  (çmimeve)	  	  
4.6 Ligjet	  e	  Pagave	  Minimale	  
4.7 Ndryshimet	  Teknologjike	  

	  
5. FËRKIMET	  NË	  TREGUN	  E	  PUNËS	  
5.1 Hyrje	  
5.2 Punësimi	  i	  Pjesshëm	  dhe	  Përfitimet	  e	  Përcaktuara	  
5.3 Punësimi	  i	  Pjesshëm	  dhe	  Përfitimet	  e	  Përcaktuara	  
5.4 Trajnimi	  i	  Përgjithshëm	  dhe	  Specifik	  i	  Firmës	  
5.5 Pushimet	  nga	  puna,	  Trajnimi	  dhe	  Produktiviteti	  	  
5.6 Paga	  Minimale	  
5.7 Kredencialet,	  Sinjalet,	  dhe	  Diskriminimi	  Statistikor	  
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6. TEORIA	  E	  OFERTËS	  SË	  PUNËS:	  VENDIMI	  PËR	  TË	  PUNUAR	  
6.1 Trendet	  në	  Normat	  e	  Pjesëmarrjes	  në	  Fuqinë	  Punëtore	  	  
6.2 Kostot	  Oportune	  dhe	  Alokimi	  Optimal	  i	  Kohës	  
	  
7. OFERTA	  PËR	  PUNË:	  PRODHIMI	  FAMILJAR,	  FAMILJA	  DHE	  CIKLI	  I	  JETËS	  
7.1 Një	  model	  i	  ofertës	  së	  punës	  që	  përfshin	  prodhimin	  familjar	  
7.2 Vendimarrja	  për	  ofertë	  të	  përbashkët	  pune	  
7.3 Aspektet	  e	  ciklit	  të	  jetës	  në	  ofetën	  e	  punës	  
7.4 Aplikime	  të	  politikave:	  kujdesi	  për	  fëmijët	  dhe	  oferta	  e	  punës	  

8. INVESTIMI	  NË	  KAPITALIN	  HUMAN:	  EDUKIMI	  DHE	  TRAJNIMI	  
8.1 Investimi	  në	  kapitalin	  human:	  Modeli	  Bazik	  
8.2 Kërkesa	  për	  edukim	  universitar	  
8.3 Edukimi,	  përfitimet	  dhe	  investimet	  pas	  universitare	  në	  kapitalin	  human	  
8.4 A	  është	  edukimi	  një	  investim	  i	  mirë?	  

	  
9. MOBILITETI	  I	  FORCËS	  PUNËTORE:	  MIGRIMI,	  EMIGRIMI	  	  
9.1 Përcaktuesit	  e	  mobilitetit	  të	  punës	  
9.2 Mobiliteti	  gjeografik	  
9.3 Fitimi	  i	  Punonjësve	  

	  
10. PRODUKTIVITETI	  I	  PUNËS:	  PËRCAKTIMI	  I	  PAGËS	  NGA	  FIRMA	  
10.1 Motivimi	  i	  punonjësve:	  rishikim	  i	  parimeve	  themelore	  
10.2 Produktiviteti	  dhe	  bazat	  e	  pagës	  së	  mëparshme	  
10.3 Produktiviteti	  dhe	  niveli	  i	  pagës	  
10.4 Produktiviteti	  dhe	  Vazhdueshmëria	  e	  pagës	  
10.5 Aplikime	  të	  teorisë	  

	  
11. PAPUNËSIA	  
11.1 Modeli	  i	  Fluksit	  të	  kapitalit	  në	  tregun	  e	  punës	  
11.2 Papunësia	  friksionale	  
11.3 Papunësia	  strukturore	  
11.4 Papunësia	  ciklike	  
11.5 Papunësia	  sezonale	  
11.6 Kur	  kemi	  punëzënie	  të	  plotë?	  

	  
12. EFEKTET	  NË	  TREGUN	  E	  PUNËS	  TË	  TREGTISË	  NDËRKOMBËTARE	  
12.1 Pse	  ndodh	  tregtia?	  
12.2 Efektet	  e	  tregtisë	  në	  kërkesën	  për	  punë	  
12.3 A	  konvergjon	  paga	  mes	  vendeve?	  
12.4 Cështje	  të	  politikave	  të	  ndjekura.	  
	  
Literatura	  bazë	  :	  

o Ehrenberg	  and	  Smith,	  Moder	  Labour	  Economics	  8th	  edition	  

Literatura	  	  ndihmëse:	  
o Ekonomiksi	  i	  Punës,	  Leksione	  S.Qirici	  	  	  
o Në	  të	  njëjtën	  kohë,	  studentët	  do	  të	  punojnë	  me	  materiale	  të	  shkruara	  dhe	  ushtrime	  	  që	  do	  të	  shpërndahen	  në	  klasë	  

gjatë	  semestrit	  për	  cdo	  kapitull	  të	  parashikuar	  në	  program.	  

Format	  e	  vlerësimit	  të	  studentit:	  	  
Kontrolli	  	   Vlerёsimi	  nё	  pёrqindje	  
Vlerёsimi	  Vjetor	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Provimi	  Final	   	  
S=	  Totali	  	   	   	   	  

10%	  
90%	  
100	  %	  

Vlerësimi	  me	  notë	  bëhet	  në	  bazë	  të	  konvertimit	  të	  vleresimit	  total	  në	  %,	  nota	  5-‐10	  progresivisht	  45-‐100%	  
	  
Notat	  do	  të	  llogariten	  si	  mëposhtë:	  

	  	  	  	  	  	  	  	  S	  	  ≥	  	  95%	  =10	  
85	  ≤	  S	  <	  95%	  	  =	  9	  
75	  ≤	  S	  <	  85%	  	  =	  8	  
65	  ≤	  S	  <	  75%	  	  =	  7	  
55	  ≤	  S	  <	  65%	  	  =	  6	  
45	  ≤	  S	  <	  55%	  	  =	  5	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  S	  <	  45%	  	  =	  4	  
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Politika	  e	  Pjesëmarrjes:	  	  
Pjesëmarrja	  në	  seminare	  është	  e	  pjesë	  e	  vlerësimit	  vjetor,	  kësisoj	  ka	  rëndësi	  një	  frekuentim	  i	  rregullt	  i	  shoqëruar	  me	  aktivizim	  
cilësor.	  Pjesëmarrja	  është	  e	  nevojshme	  dhe	  në	  ndihmë	   të	   studnetit	  për	   të	  përvetësuar	  materialet	  e	   këtij	   kursi.	   Pjesëmarrja	  
gjithashtu	  ndihmon	  studentët	  në	  mënyrë	  të	  drejtëpërdrejtë	  në	  provim,	  pasi	  pjesa	  më	  e	  madhe	  e	  materialeve	  të	  diskutuara	  në	  
klasë	  do	  të	  përfshihen	  në	  provim.	  	  
Studenti,	  që	  ka	  detyrime	  pjesëmarrje	  në	  leksione	  dhe	  seminare	  do	  të	  vlerësohet	  me	  M	  në	  provimin	  përkatës.Nëse	  studenti	  ka	  
frekuentuar	  kursin,	  por	  nuk	  paraqitet	  në	  provim	  vlerësohet	  NP	  (Nuk	  u	  Paraqit).	  
	  
Leksionet:	  	  
Leksionet	  e	  kursit	  janë	  të	  bazuara	  në	  kapitujt	  e	  shpjeguar	  më	  lart.	  Une	  do	  të	  ndjek	  kapitujt	  e	  librit	  të	  teorisë	  sa	  më	  shumë	  që	  të	  
jetë	  e	  mundur,	  por	  në	  disa	  raste	  do	  të	  përfshijë	  në	  orët	  e	  mësimit	  teori	  e	  probleme	  të	  cilat	  nuk	  përmbahen	  në	  librin	  e	  teorisë.	  
Studentët	  janë	  përgjegjës	  për	  materialet	  e	  diskutuara	  në	  klasë.	  Provimet	  do	  të	  bazohen	  edhe	  në	  këto	  materiale.	  	  
	  
Shënime	  mbi	  sjelljen	  në	  klasë:	  	  
Ju	   lutem	  të	  siguroheni	  që	  të	  paraqiteni	  në	  kohën	  e	  duhur	  në	  orën	  e	   	  mësimit	  në	  mënyrë	  që	  të	  mos	  ndërprisni	   leksionin.	   Ju	  
inkurajoj	  që	  të	  merrni	  pjesë	  në	  diskutimet	  që	  do	  të	  bëhen	  në	  orën	  	  e	  mësimit.	  Kjo	  është	  një	  mundësi	  e	  shkëlqyer	  për	  ju	  për	  të	  
përmirësuar	  procesin	   tuaj	   të	   të	  mësuarit.	   Pjesëmarrja	   juaj	   këshillohet	   gjithashtu	   të	   shoqërohet	  me	   respekt	  ndaj	  pedagogut	  
tuaj	  si	  dhe	  ndaj	  shokëve	  tuaj	  të	  kursit.	  	  
	  
Komunikimi:	  	  
N.q.s.	  ju	  keni	  ndonjë	  problem	  apo	  pyetje,	  ju	  lutem	  dërgoni	  e-‐mail	  me	  subjektin	  “ECN	  409”.	  	  
Shkruanisubjektin	  “ECN	  409	  Urgjent”	  n.q.sproblemi	  juaj	  është	  urgjent	  dhe	  nuk	  mund	  të	  presë.Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  
dërgojnë	  e-‐mail	  që	  ka	  lidhje	  me	  kursin	  pa	  subjektin:	  ECN	  409.	  Përpara	  se	  studentet	  të	  bëjnë	  një	  pyetje,	  të	  sigurohen	  se	  këtë	  
informacion	  nuk	  e	  kanë	  gjetur	  në	  faqen	  zyrtare	  të	  internetit	  të	  UV.Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  drejtojnë	  nëpërmjet	  email-‐it	  
pyetje	  rreth	  përmbajtjes	  së	  kursit,	  pasi	  pyetjeve	  të	  tilla	  është	  mirë	  t’u	  jepet	  përgjigje	  në	  auditor,në	  praninë	  e	  një	  mase	  të	  gjerë	  
studentësh.	  	  
	  
Formati	  i	  Kursit:	  	  
Kursi	  do	  të	  vlerësohet	  mbi	  bazën	  e	  një	  provimi	  të	  pjesëshëm,	  frekuentimit	  dhe	  aktivizimit,	  	  si	  dhe	  provimit	  final.	  Pikët	  e	  marra	  
do	   të	   jenë	  kumulative.	  Nuk	  do	   te	   ripërsëriten	  provimet,	  për	  asnje	  motiv.	  N.q.s.	   ju	  do	   të	  humbisni	  një	  provim	  pa	  një	  arsye	  
madhore,	  atëherë	  ju	  do	  të	  humbisni	  pikët	  për	  atë	  provim	  në	  të	  cilin	  nuk	  u	  paraqitët.	  Për	  çdo	  provim	  ju	  do	  të	  njoftoheni	  për	  
datën,	  orën	  dhe	  sallën	  në	  të	  cilën	  do	  të	  zhvillohet	  provimi.	  
	  
Kodi	  i	  ndershmërisë:	  
Nuk	  lejohet	  puna	  në	  grupe	  për	  detyrat	  e	  shtëpisë,	  pasi	  ato	  janë	  individuale.	  Njëkohësisht	  nuk	  lejohet	  edhe	  kopjimi	  në	  provime,	  
i	  cili	  ndëshkohet.	  
	  
Rregullat	  e	  Kursit:	  
Pjesëmarrja	  në	   leksione	  dhe	  seminare	  është	  e	  detyruar	  deri	  në	  nivelin	  75%	  të	   leksioneve	  dhe	  75%	  të	  seminareve.	  Kush	  bën	  
mbi	  25%	  të	  mungesave	  nё	  leksion	  apo	  seminar	  pёr	  çdo	  periudhё	  para	  provimit	  të	  pjesshëm	  dhe	  atij	  final	  nuk	  hyn	  në	  provimet	  
përkatëse.	   Studentët	   këshillohen	   të	   jenë	   të	   pajisur	   me	  materialin	   bazë	   dhe	   çdo	  material	   tjetër	   alternativ	   që	   bazohet	  mbi	  
programin	   e	   lëndës.	   Në	   provimin	   final,	   do	   të	   marrin	   pjesë	   të	   gjithë	   ata	   studentë	   që	   nuk	   kanë	   detyrime	   nga	   seminaret.	  
Këshillohet	  që	  telefonat	  celularë	  në	  klasë	  	  të	  fiken..	  	  
	  
Orari	  i	  pritjes	  me	  studentë	  
Orari	  im	  i	  pritjes	  me	  studentë	  është	  H,M	  9.00-‐10.00,	  Departamenti	  i	  Ekonomiksit.	  	  
	  
	  
	  	  



 
 

 
 

SYLLABUS	  	   	  	  	  	  ECN	  412	  –	  Ekonomiksi	  Sektorit	  Publik	  i	  Avancuar	  
	  
Pedagogu:	   	  	  	  	  	  MBA	  Lorena	  Alikaj	  
Semestri:	  	   	  	  	  	  	  Pranverë	  2015	  
Ngarkesa	  javore:	   	  	  	  	  	  3	  lex/1sem	  
Kredite:	  	   	   	  	  	  	  	  6	  
	  
Objektivat	  e	  lëndës:	  	  
Objektivi	   kryesor	   i	   lëndës	   është	   të	   pajisë	   studentët me njohuri të avancuara të Ekonomiksit të Sektorit Publik,	   pjesë	   kjo	   e	  
rëndësishme	  e	  gjithë	  shkencës	  së	  ekonomiksit.	  Kjo	  lëndë	  studion	  disa	  nga	  fushat	  kryesore	  që	  vepron	  shteti	  në	  një	  ekonomi	  dhe	  
mënyrën	  se	  si	  aplikohet eficenca apo optimizimi	  nga	  ana	  e	  shtetit.	  Gjithashtu,	  ky	  kurs	  krijon	  një	  pasqyre	  të	  qartë	  te	  studentët	  
për	  mënyrën	  e	  sjelljes	  së	  agjentit	  ekonomik	  –	  shtet	  	  dhe	  lidhja	  mes	  teorive	  të	  ekonomiksit	  publik	  me	  praktikat	  reale	  të	  aplikimit	  
të	  tij	  brenda	  vendit	  apo	  edhe	  jashtë	  tij.	  	  
	  
Përmbajtja	  e	  lëndës:	  
	  
1. NJË	  VËSHTRIM	  I	  PËRGJITHSHËM	  MBI	  EKONOMIKSIN	  PUBLIK	  
1.1 Financa	  publike	  dhe	  ideologjia	  
1.2 Pikëpamja	  organike	  mbi	  qeverinë	  
1.3 Pikëpamja	  mekaniÇiste	  mbi	  qeverinë	  
1.4 Kuadri	  ligjor	  	  
1.5 Madhësia	  e	  qeverisë	  
1.6 Shpenzimet	  dhe	  të	  hyrat	  
1.7 Agjenda	  	  

	  
2. MJETET	  E	  ANALIZËS	  NORMATIVE	  	  
2.1 Ekonomiksi	  i	  mirëqënies	  	  
2.2 Ekonomi	  e	  mirëfillte	  këmbimi	  	  
2.3 Ekonomi	  e	  prodhimit	  
2.4 Teorema	  e	  parë	  bazë	  e	  ekonomiksit	  të	  mirëqënies	  
2.5 Drejtesia	  dhe	  Teorema	  e	  dytë	  bazë	  e	  ekonomiksit	  të	  mirëqënies	  
2.6 Dështimi	  i	  tregut	  dhe	  fuqia	  e	  tij	  
2.7 Mosekzistenca	  e	  tregjeve	  
2.8 Blerja	  në	  ekonomiksin	  e	  mirëqënies	  

	  
3. TË	  MIRAT	  PUBLIKE	  	  
3.1 Ofrimi	  eficent	  i	  të	  mirave	  publike	  
3.2 Problem	  i	  kalorësit	  të	  lire	  
3.3 Debati	  I	  privatizimit	  
3.4 Ofrimi	  publik	  ndaj	  atij	  privat	  
3.5 Prodhimi	  publik	  ndaj	  atij	  privat	  
3.6 Arsimi	  
3.7 Prirjet	  e	  reja	  për	  arsimin	  publik	  

	  
4. EKSTRENALITETET	  	  
4.1 Natyra	  e	  ekstrenaliteteve	  
4.2 Analiza	  grafike	  
4.3 Pasojat	  	  
4.4 Reagimet	  private	  
4.5 Marrëveshja	  dhe	  Teorema	  Coase	  
4.6 Bashkimi	  	  
4.7 Marrëveshjet	  sociale	  
4.8 Tatimet	  	  
4.9 Subvencionimet	  
4.10 Krijimi	  i	  tregut	  
4.11 Implikime	  mbi	  shpërndarjen	  e	  të	  ardhurave	  
4.12 Ekstrenalitetet	  positive	  

	  
5. EKONOMIA	  POLITIKE	  	  	  
5.1 Demokracia	  e	  drejtpërdrejtë	  
5.2 Rregullat	  e	  unanimitetit	  	  
5.3 Rregullat	  e	  votimit	  me	  shumicë	  
5.4 Tregëtimi	  i	  votive	  ose	  Logrolling	  
5.5 Teorema	  e	  pamundësisë	  së	  Arroë-‐t	  
5.6 Demokracia	  përfaqësuese	  



 
 

 
 

5.7 Politikanët	  e	  zgjedhur	  
5.8 Punonjësit	  e	  administratës	  publike	  
5.9 Shpjegimi	  i	  rritjes	  së	  influencës	  së	  qeverisë	  
5.10 Kontrolli	  për	  rritjen	  e	  qeverisë	  

	  
6. 	  RISHPËRNDARJA	  E	  TË	  ARDHURAVE:	  KONCEPTE	  	  	  
6.1 Shpërndarja	  e	  të	  ardhurave	  
6.2 Interpretimi	  i	  të	  dhënave	  mbi	  shpërndarjen	  e	  të	  ardhurave	  	  
6.3 Arsyet	  e	  rishpërndarjes	  së	  të	  ardhurave	  
6.4 Utilitarizmi	  i	  thjeshtë	  	  
6.5 Kriteri	  maksimal	  	  
6.6 Rishperndarja	  Pareto	  eficente	  e	  të	  ardhurave	  
6.7 Pikëpamjet	  joindividualiste	  
6.8 Pikëpamje	  të	  tjera	  
6.9 Bartja	  e	  shpenzimeve	  

	  
7. SIGURIMET	  SHOQËRORE	  DHE	  SIGURIMET	  PËR	  PAPUNËSINË	  
7.1 Përse	  duhet	  sigurimi	  social?	  
7.2 Selektimi	  i	  disfavorshëm	  
7.3 Struktura	  e	  sigurimeve	  shoqërore	  
7.4 Probleme	  të	  shpërndarjes	  
7.5 Gjendja	  ekonomike	  e	  të	  moshuarve	  
7.6 Sjellja	  e	  kursimit	  
7.7 Vendime	  mbi	  ndaljen	  në	  pension	  
7.8 Reforma	  në	  sigurimet	  shoqërore	  
7.9 Ruajtja	  e	  sistemit	  actual	  
7.10 Privatizimi	  i	  sistemit	  
7.11 Sigurimi	  për	  papunesinë	  
7.12 Perfitimet,	  financimi,	  dhe	  efektet	  e	  papunësisë	  

	  
8. ANALIZA	  KOSTO	  –	  PËRFITIM	  	  
8.1 Vlerësimi	  i	  një	  projekti	  
8.2 Vlera	  aktuale	  dhe	  vlera	  e	  ardhme	  
8.3 Inflacioni	  
8.4 Vlerësimi	  i	  projekteve	  të	  sistemit	  privat	  
8.5 Vlera	  e	  skontimit	  për	  projektet	  e	  qeverisë	  
8.6 Vlerësimi	  i	  përfitimeve	  dhe	  kostove	  publike	  
8.7 Teprica	  konsumatore	  
8.8 Vlerësimi	  i	  të	  mirave	  të	  paprekëshme	  luajnë	  lojen	  kosto-‐përfitim	  
8.9 Loja	  e	  reagimit	  –zinxhir	  
8.10 Loja	  e	  punës	  
8.11 Konsiderata	  mbi	  shpërndarjen	  	  
8.12 Pasiguria	  	  

	  
9. TATIMI	  DHE	  SHPËRNDARJA	  E	  TË	  ARDHURAVE	  	  
9.1 Bartja	  tatimore:	  komente	  të	  përgjithshme	  
9.2 Bartja	  varet	  nga	  natyra	  e	  të	  hyrave	  tatimor	  edhe	  nga	  mënyra	  e	  përcaktimit	  të	  cmimeve	  
9.3 Tatimet	  për	  njësi	  	  mbi	  të	  mirat	  
9.4 Tatimet	  e	  vlerës	  së	  shtuar	  	  
9.5 Tatimi	  i	  mallrave	  pa	  konkurence	  
9.6 Tatimet	  	  mbi	  faktorët	  e	  prodhimit	  
9.7 Tatimi	  mbi	  	  fitimet	  	  
9.8 Bartja	  tatimore	  dhe	  kapitalizmi	  
9.9 Një	  studim	  i	  zbatuar	  i	  bartjes	  	  

	  
10. TATIMI	  DHE	  EFICENCA	  	  	  
10.1 Përkufizimi	  mbi	  barën	  e	  tepërt	  	  
10.2 Matja	  e	  barrës	  së	  tepërt	  me	  anë	  të	  kurbave	  të	  kërkesës	  
10.3 Barra	  e	  tepërt	  e	  një	  subvencioni	  	  
10.4 Barra	  e	  tepërt	  e	  tatimit	  mbi	  të	  ardhurat	  	  
10.5 A	  ka	  rëndësi	  tatimi	  në	  mënyrë	  eficente?	  
	  
11. TATIMI	  NE	  MENYRE	  EFICENTE	  DHE	  TE	  BARABARTE	  
11.1 Mënyra	  optimale	  e	  tatimit	  të	  mallit	  
11.2 Rregulli	  “	  Ramsey”	  



 
 

 
 

11.3 Konsiderata	  mbi	  barazinë	  
11.4 Aplikimi	  i	  mënyrës	  së	  tatimit	  mbi	  familjen	  	  
11.5 Taksat	  optimale	  
11.6 Pamje	  e	  përgjithshme	  
11.7 Tatimi	  optimal	  i	  të	  ardhurave	  
11.8 Modeli	  Edgeworth	  
11.9 Studime	  moderne	  
11.10 Barazia	  horizontale	  	  
11.11 Evazioni	  tatimor	  

	  
12. FINANCIMI	  I	  DEFICITIT	  	  
12.1 Sa	  i	  madh	  është	  borxhi?	  
12.2 Interpretimi	  i	  shifrave	  të	  deficitit,	  suficitit,	  borxhit	  
12.3 Barra	  e	  borxhit	  
12.4 Pikëpamja	  e	  Lernerit	  
12.5 Modeli	  i	  mbulimit	  të	  brezave	  
12.6 Modeli	  neoklasik	  
12.7 Modeli	  rikardian	  
12.8 Barazia	  midis	  brezave	  
12.9 Aspekte	  të	  eficencës	  
12.10 Konsiderata	  makroekonomike	  
12.11 Konsiderata	  morale	  dhe	  politike	  
12.12 Pamje	  e	  përgjithshme	  

Literatura	  Bazë	  	  
o Harvey	  S.Rosen	  ,	  Financa	  Publike,	  2010	  

Literatura	  ndihmëse:	  
o Në	  të	  njëjtën	  kohë,	  studentët	  do	  të	  punojnë	  me	  materiale	  të	  shkruara	  dhe	  ushtrime	  	  që	  do	  të	  shpërndahen	  në	  klasë	  

gjatë	  semestrit	  për	  cdo	  kapitull	  të	  parashikuar	  në	  program.	  

	  
Format	  e	  Vlerёsimit	  tё	  Studentit	  
	  
Kontrolli	  	   Vlerёsimi	  nё	  pёrqindje	  
	   	  
Vlerёsimi	  Vjetor	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Provimi	  Final	   	  
S=	  Totali	  	   	   	   	  

	  
10%	  
90%	  
100	  %	  

	  
Vlerësimi	  me	  notë	  bëhet	  në	  bazë	  të	  konvertimit	  të	  vlerësimit	  total	  në	  %,	  nota	  5-‐10	  progresivisht	  45-‐100%	  
	  
	  
Notat	  do	  të	  llogariten	  si	  më	  poshtë:	  

	  	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  S	  	  ≥	  	  90%	  =10	  
80	  ≤	  S	  	  <	  89%	  =	  9	  
70	  ≤	  S	  	  <79%	  =	  8	  
60	  ≤	  S	  	  <	  69%	  =	  7	  
50	  ≤	  S	  	  <	  59%	  =	  6	  
40	  ≤	  S	  	  <	  49%	  =	  5	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  S	  	  <	  40%	  =	  4	  

	  
Politika	  e	  Pjesemarrjes:	  	  
Pjesëmarrja	  është	  e	  nevojshme	  dhe	  në	  ndihmë	  të	  studnetit	  për	  të	  përvetësuar	  materialet	  e	  këtij	  kursi.	  Pjesemarrja	  gjithashtu	  
ndihmon	  studentët	  në	  mënyrë	  të	  drejtëpërdrejtë	  në	  provim,	  pasi	  pjesa	  më	  e	  madhe	  e	  materialeve	  të	  diskutuara	  në	  klasë	  do	  të	  
përfshihen	  në	  provim.	  	  
	  
Leksionet:	  	  
Leksionet	  e	  kursit	  janë	  të	  bazuara	  në	  kapitujt	  e	  shpjeguar	  më	  lartë.	  Une	  do	  te	  ndjek	  kapitujt	  e	  librit	  të	  teorisë	  sa	  më	  shumë	  që	  të	  
jetë	  e	  mundur.	  Studentët	  janë	  përgjegjës	  për	  materialet	  e	  diskutuara	  në	  klasë.	  Provimet	  do	  të	  bazohen	  edhe	  në	  këto	  materiale.	  
Kështu	  që,	  është	  në	  interesin	  e	  studentëve	  që	  të	  mos	  mungojnë	  gjatë	  orëve	  të	  mësimit.	  	  
	  
	  
	  



 
 

 
 

Shënime	  mbi	  sjelljen	  në	  klasë:	  	  
Ju	   lutem	   të	   siguroheni	  që	   të	  paraqiteni	  në	   kohën	  e	  duhur	  në	  orën	  e	   	  mësimit	  në	  mënyrë	  që	   të	  mos	  ndërprisni	   leksionin.	   Ju	  
inkurajoj	  që	  të	  merrni	  pjesë	  në	  diskutimet	  që	  do	  të	  bëhen	  në	  orën	  	  e	  mësimit.	  Kjo	  është	  një	  mundësi	  e	  shkëlqyer	  për	  ju	  për	  të	  
përmirësuar	  procesin	   tuaj	   të	   të	  mësuarit.	  Pjesëmarrja	   juaj	  duhet	  gjithashtu	  të	  shoqërohet	  me	  respekt	  ndaj	  pedagogut	   tuaj	  si	  
dhe	  ndaj	  shokëve	  tuaj	  të	  kursit.	  Ju	  nuk	  duhet	  të	  flisni	  me	  shokët	  tuaj	  të	  kursit	  ndërkohë	  që	  profesori	  juaj	  është	  duke	  drejtuar	  
orën	  e	  mësimit.	  
	  
Komunikimi:	  	  
N.q.s.	  ju	  keni	  ndonjë	  problem	  apo	  pyetje,	  ju	  lutem	  dërgoni	  e-‐mail	  me	  subjektin	  “ECN	  412”.	  	  
Shkruani	  subjektin	  “ECN	  412”	  Urgjent”	  n.q.sproblemi	  juaj	  është	  urgjent	  dhe	  nuk	  mund	  të	  presë.	  Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  
dërgojnë	  e-‐mail	  që	  ka	   lidhje	  me	  kursin	  pa	  subjektin:	  ECN	  412.	  Përpara	  se	  studentet	  të	  bëjnë	  një	  pyetje,	   të	  sigurohen	  se	  këtë	  
informacion	  nuk	  e	  kanë	  gjetur	  në	  faqen	  zyrtare	  të	  internetit	  të	  UV.	  Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  drejtojnë	  nëpërmjet	  email-‐it	  
pyetje	  rreth	  përmbajtjes	  së	  kursit,	  pasi	  pyetjeve	  të	  tilla	  është	  mirë	  t’u	  jepet	  përgjigje	  në	  auditor,në	  praninë	  e	  një	  mase	  të	  gjerë	  
studentësh.	  	  
	  
	  
	  
Kodi	  i	  ndershmërisë:	  
Nuk	   lejohet	  kopjimi	  në	  provime,	   i	  cili	  ndëshkohet.	  Gjatë	  zhvillimit	   të	  provimit,	  është	   i	  ndaluar	  përdorimi	   i	  aparateve	  celularë,	  
apo	   komunikimi	   me	   shokët.	   Cdo	   formë	   tjetër	   e	   palejuar,	   si	   shënime	   apo	   kopje	   të	   cfaredo	   forme	   e	   penalizon	   studentin	   në	  
vlerësimin	  e	  provimit	  deri	  te	  dhënia	  e	  masës	  për	  shkelje	  të	  Kodit	  të	  Etikës.	  Kërkohet	  përgjegjshmëri	  dhe	  frymë	  bashkëpunimi	  
nga	  çdo	  student	  në	  përmbushjen	  e	  programit	  të	  parashikuar	  të	  lëndës.	  
	  
Rregullat	  e	  Kursit:	  
Pjesëmarrja	  në	   leksione	  dhe	  seminare	  është	  e	  detyruar	  deri	  në	  nivelin	  75%	  të	  seminareve	  në	   total	  dhe	  eshte	   fakultative	  per	  
oret	  e	  leksionit.	  Kush	  bën	  mbi	  25%	  të	  mungesave	  nё	  leksion	  pёr	  çdo	  periudhё	  para	  provimit	  	  të	  pjesshem	  dhe	  atij	  final	  nuk	  hyn	  
në	  provimet	  përkatese.	  
Në	  provimin	  final,	  do	  të	  marrin	  pjesë	  të	  gjithë	  ata	  studentë	  që	  nuk	  kanë	  detyrime	  nga	  seminaret.	  Telefonat	  celularë	  në	  klasë	  
duhet	  të	  fiken.	  	  
	  
	  
Orari	  i	  pritjes	  me	  studente	  
Orari	  im	  i	  pritjes	  me	  studentë	  është	  H,P	  10:00-‐12:00,	  Departamenti	  i	  Ekonomiksit.	  	  

	  
	  



 
 

 
 

SYLLABUS		 ECN	421	–	EKONOMIKA	PUBLIKE	DHE	INSTITUCIONET	
	
Pedagogu:	 Ilira		Pulaj	
Semestri	 	 Pranvere	2015			
Ngarkesa	javore:	 3	lex/1sem/		
Kredite:		 	 6	
	
Objektivat	e	lëndës:		
Qellimi	 kryesor	 iI	 kursit	eshte	qe	 te	prezantohet	 roli	 i	 shtetit	dhe	 i	 institucioneve	 shteterore.	Kjo	analize	ka	nje	peshe	me	 te	
madhe	ne	rastin	e	Kosoves,	sidomos	duke	patur		parasysh	nivelin	e	zhvillimit	te	saj.	Ne	shkence	qemoti	eshte	e	njohur	se	roli	i	
shtetit	eshte	dukshem	me	I	fuqishem	ne	nivelet	e	ulta	te	zhvillimit	.Ceshtjet	kryesore	te	analizes	jane	se	ne	cilen	menyre	shteti	
ndikon	ne	fushen	e	ekonomise	 ,	si	dhe	ne	cilet	sektore	te	ekonomise	duhet	te	 jete	 I	pranishem	shteti,	dhe	cilet	sektore	 jane	
terheqes	per	sektorin	privat	.	Ne	shume	shtete,	te	cilat	funksionojne	si	ekonomi	te	tregut	,	roli	i	sektorit	publik	shenon	rritje	,	
sidomos	ne	 ato	 segmente	 ku	 tregu	nuk	 ka	efikasitet	 te	pritur.	 Lende	prezanton	 informatat	 shkencore	mbi	 kete	 sektor	 aq	 te	
rendesishem,	qe	ka	peshe	specifike	te	madhe	,	madje	edhe	ne	ato	shtete	qe	funksionojne	me	dominim	gati	absolut	te	logjikes	
se	tregut	.	
	
	
Përmbajtja	e	lëndës:	
	
1. ROLI	EKONOMIK	I	SHTETIT	
1.1 Prezantimi		i	mendimeve		te		ndryshme	
1.2 Sukseset	dhe	deshtimet	e	shtetit	ne	arritjen	e	ekuilibrit	ndermjet	sektorit	publik	dhe	atij	privat.	

	
2. 	ANALIZA	E	EFIKASITETIT	TE	TREGUT 
2.1. Mangesite	e	tregut	dhe	roli	i	shtetit	
2.2. Aktivitetet	korrigjuese	te	shtetit	

 
3. TE	MIRAT	PUBLIKE	DHE	TE	MIRAT	PRIVATE	
3.1 Analiza	e	efikasitetit	te	te	mirave	publike	
3.2 Shteti	modern	si	nje	e	mire	publike	

4. PROGRAMET	SHTETERORE	TE	SHPENZIMEVE	PUBLIKE	
4.1 Qendrimi		I		sektorit		privat		ndaj		programeve			shteterore	
4.2 Roli	dhe	vendi	I	mbrojtjes	shendetesore	ne	ekonomi	
4.3 Arsyet	kryesore	per	nje	rol	me	te	madh	te	shtetit	ne	kete	fushe	

5. DOMOSDOSHMERIA	E	REFORMES	NE	SISTEMIN	SHENDETESOR	
5.1 	Shikimi	i	pergjithshem	mbi	sistemin	e	sigurimit	social	
5.2 Sigurimi	social	,	sigurimi	privat	dhe	roli	I	tregut	ne	kete	fushe	
5.3 Domosdoshmeria	e	reformes	te	sigurimit	social	

	
6. ARSIMI	SI	FAKTOR	I	ZHVILLIMIT	EKONOMIK	
6.1 Roli	I	shtetit	ne	fushen	e	arsimit	
6.2 Analiza	e	dilemes	arsimi	publik	apo	arsimi	privat	

7. FORMA	DHE	STRUKTURA	E	TATIMEVE	
7.1 Karakteristikat	kryesore	te	sistemit	bashkekohor	te	tatimeve	
7.2 Sistemi	I	tatimeve	dhe	niveli	i	zhvillimit	te	nje	vendi	
	
8. TATIMET	QE	PAGUAJNE	KONSUMATORET-ANALIZA	E	EFEKTEVE	
8.1 Tatimet	qe	paguajne	prodhuesit	
8.2 Tatimet	dhe	sistemi	I	kursimeve	te	qytetareve	
8.3 .Arsyet	per	te	ngarkuar	kapitalin	me	tatime	

	
9. ANALIZA	E	EFEKTEVE	NE	FUSHEN	E	KURSIMEVE	DHE	TE	INVESTIMEVE	
9.1 Elementet	kryesore	te	tatimit	mbi	te	ardhurat	e	qytetareve	
9.2. Problemet	kryesore	gjate	aplikimit	te	kesaj	forme	te	tatimit	
	
10. 	ANALIZA	E	KARAKTERISTIKAVE	TE	KESAJ	FORME	TE	TATIMIT.	
10.1 Shperndarja	e	tatimit	mbi	fitimin	e	firmave	dhe	ndikimi	mbi	efikasitetin	
10.2 Tatimi	mbi	fitimin	e	firmave	si	forme	e	politikes	ekonomike	

	
	
	



 
 

 
 

11. PROBLEMET	KRYESORE	TE	EFEKTEVE	EKSTERNE	
11.1 Zgjidhja	e	problemeve	eksterne	nga	ana	e	sektorit	public	
11.2 Problemi	I	pageses	se	shpenzimeve	per	ruajtjen	e	ambientit	jetesor	

	
12. MBROJTJA	KOMBETARE	SI	SEGMENT	I	SEKTORIT	PUBLIK.	
12.1 Aspektet	e	ndryshme	te	financimit	te	mbrojtjes	kombetare	

	
13. DILEMAT	ZHVILLIMORE	MBI	PJESEMARRJEN	E	SEKTORIT	PUBLIK.	
13.1 Zgjedhja	e	segmenteve	per	nje	pjesemarrje	me	te	madhe	te	sektorit	publik	

	

Literatura	ndihmëse:	
o Joseph	Stiglitz,	“	Economics	of	the	Public	Sector	“,	Norton	Company	,	2008	

	
Literatura	ndihmëse	

o H	.	Grenet	,	“Economie	des	politiques	publiques”	,	Decouverte	,	Paris	,	2010	.	
o G	.	Chandana	,	“	Economics	of	the	Public	Sector	“	,	PHI	Learning	,	2008	.	
o R	.	Tresch	,	“	Public	sector	economics	“,	Palgrave	Macmillan	,	2008		
	

FORMAT	E	VLERËSIMIT	TE	STUDENTËVE:		
	
Kontrolli		 Vlerёsimi	nё	pёrqindje	
Vlerёsimi	Vjetor																									
Provimi	Final	 	
S=	Totali		 	 	 	

10%	
90%	
100	%	

	
Vlerësimi	me	notë	bëhet	në	bazë	të	konvertimit	të	vleresimit	total	në	%,	nota	5-10	progresivisht	41-100%	
	
Notat	do	të	llogariten	si	mëposhtë:	

					
								S		≥		91%	=10	
81≤	S		<	91%	=	9	
71	≤	S		<	81%	=	8	
61	≤	S		<	71%	=	7	
51	≤	S		<	61%	=	6	
41	≤	S		<	51%	=	5	
									S		<	41%	=	4	

	
Politika	e	Pjesemarrjes:		
Pjesemarrja	 në	 klasë	 është	 e	 detyrueshme.	 Pjesëmarrja	 është	 e	 nevojshme	 dhe	 në	 ndihmë	 të	 studnetit	 për	 të	 përvetësuar	
materialet	e	këtij	kursi	
Pjesemarrja	gjithashtu	ndihmon	studentët	në	mënyrë	 të	drejtëpërdrejtë	në	provim,	pasi	pjesa	më	e	madhe	e	materialeve	 të	
diskutuara	në	klasë	do	të	përfshihen	në	provim.		
	
Leksionet:		
Leksionet	e	kursit	janë	të	bazuara	në	kapitujt	e	shpjeguara	më	lartë.	Une	do	te	ndjek	kapitujt	e	librit	të	teorisë	sa	më	shumë	që	
të	jetë	e	mundur,	por	në	disa	raste	do	të	përfshij	në	orët	e	mësimit	teori	e	probleme	të	cilat	nuk	përmbahen	në	librin	e	teorisë.	
Studentët	 janë	përgjegjës	për	materialet	 e	diskutuara	në	 klasë.	 Provimet	do	 të	bazohen	edhe	në	 këto	materiale.	 Kështu	që,	
është	në	interesin	e	studentëve	që	të	mos	mungojnë	gjatë	orëve	të	mësimit.		
	
Shënime	mbi	sjelljen	në	klasë:		
Ju	 lutem	 të	 siguroheni	që	 të	paraqiteni	në	 kohën	e	duhur	në	orën	e	 	mësimit	në	mënyrë	që	 të	mos	ndërprisni	 leksionin.	 Ju	
inkurajoj	që	të	merrni	pjesë	në	diskutimet	që	do	të	bëhen	në	orën		e	mësimit.	Kjo	është	një	mundësi	e	shkëlqyer	për	ju	për	të	
përmirësuar	procesin	 tuaj	 të	 të	mësuarit.	Pjesëmarrja	 juaj	duhet	gjithashtu	të	shoqërohet	me	respekt	ndaj	pedagogut	 tuaj	si	
dhe	ndaj	shokëve	tuaj	të	kursit.	Ju	nuk	duhet	të	flisni	me	shokët	tuaj	të	kursit	ndërkohë	që	profesori	juaj	është	duke	drejtuar	
orën	e	mësimit.	
	
Komunikimi:		
N.q.s.	ju	keni	ndonjë	problem	apo	pyetje,	ju	lutem	dërgoni	e-mail	me	subjektin	“ECN	”.		
Shkruanisubjektin	 “ECN	 ”	 Urgjent”	 n.q.sproblemi	 juaj	 është	 urgjent	 dhe	 nuk	mund	 të	 presë.Studentët	 janë	 të	 lutur	 të	mos	
dërgojnë	e-mail	që	ka	 lidhje	me	kursin	pa	subjektin:	ECN	413.	Përpara	se	studentet	të	bëjnë	një	pyetje,	 të	sigurohen	se	këtë	
informacion	nuk	e	kanë	gjetur	në	faqen	zyrtare	të	internetit	të	UV.Studentët	janë	të	lutur	të	mos	drejtojnë	nëpërmjet	email-it	
pyetje	rreth	përmbajtjes	së	kursit,	pasi	pyetjeve	të	tilla	është	mirë	t’u	jepet	përgjigje	në	auditor,në	praninë	e	një	mase	të	gjerë	
studentësh.		
	



 
 

 
 

	
	
Kodi	i	ndershmërisë:	
Nuk	lejohet	puna	në	grupe	për	detyrat	e	shtëpisë,	pasi	ato	janë	individuale.	Njëkohësisht	nuk	lejohet	edhe	kopjimi	në	provime,	i	
cili	ndëshkohet.	
	
Rregullat	e	Kursit:	
Pjesëmarrja	në	leksione	dhe	seminare	është	e	detyruar	deri	në	nivelin	75%	të	leksioneve	dhe	75%	të	seminareve.	Kush	bën	mbi	
25%	të	mungesave	nё	leksion	pёr	çdo	periudhё	para	provimeve	të	pjesshme	dhe	atij	final	nuk	hyn	në	provimet	përkatese.	
Pjesëmarrja	në	 	 seminare	është	e	detyruar	deri	në	nivelin	75%	 të	 seminareve	në	 total.	Kush	bën	mbi	25%	 të	mungesave	në	
seminare	për	çdo	periudhë	para	provimeve	të	pjesëshme	dhe	atij	final	nuk	hyn	në	provimet	përkatëse.	
Paisja	me	materialin	bazë	dhe	çdo	material	tjetër	alternativ	që	bazohet	mbi	programin	e	lëndës.	
Në	provimin	final,	do	të	marrin	pjesë	të	gjithë	ata	studentë	që	nuk	kanë	detyrime	nga	seminaret.	Telefonat	celularë	në	klasë	
duhet	të	fiken.		
	
	
Orari	i	pritjes	me	studente	
Orari	im	i	pritjes	me	studentë	është	R,E	11:00-13:00,	Departamenti	i	Ekonomiksit.		
	
	
	
	
	
	

	
Pedagogu	i	lëndës	

	
Ilira	Pulaj		
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Objektivat	  e	  Lёndёs	  
Temat	  e	  trajtuara	  në	  lëndën	  Mikrokredia,	  Ligji	  dhe	  Taksimi	  sigurojnё	  një	  formim	  të	  përgjithshëm	  me	  njohuri	  juridiko-‐financiare	  
shumë	  të	  rëndësishme	  mbi	  institucionet	  kryesore	  të	  financave	  publike	  përmes	  njohjes	  me	  teorinë	  mbi	  institucionet	  financiare	  
si	  dhe	  praktikat	  e	  funksionimit	  të	  institucioneve	  financiare.	  
Në	  temat	  e	  trajtuara	  theksohet	  rëndësia	  e	  veprimtarisë	  financiare	  të	  shtetit	  dhe	  personave	  tjerë	  juridikë	  të	  së	  drejtës	  publike	  
,kolektiviteteve	   juridiko-‐publike	   të	   cilave	  me	   ligj	   u	   është	   besuar	   të	   kryejnë	   veprimtari	   të	   tilla.	  Mekanizmi	   i	   mbledhjes	   dhe	  
shpenzimit	   të	  mjeteve	   financiare	   si	   dhe	  harmonizimi	   dhe	  planifikimi	   i	   të	   hyrave	  dhe	   shpenzimeve	  në	   kuader	   të	   ekonomisë	  
financiare	  fillon	  mbi	  bazen	  e	  institucioneve	  të	  financave	  publike.	  
	  	  
	  
Pёrmbajtja	  e	  lёndes:	  	  
	  
1. KUPTIMI	  I	  LIGJIT	  
1.1 Cfarё	  kuptojmё	  me	  ligj	  
1.2 Konceptet	  kryesore	  tё	  së	  drejtës	  
1.3 Raporti	  I	  ligjit	  me	  të	  drejtën	  fiskale	  

	  
2. SISTEMI	  I	  TAKSIMIT	  NË	  SHQIPËRI	  
2.1	  Tatimet	  sipas	  legjislacionit	  
2.2	  Klasifikimi	  i	  tatimeve	  	  
2.3	  Risitë	  dhe	  avantazhet	  e	  sistemit	  tatimor	  	  në	  Republikën	  e	  Shqipërisë	  
	  
3. PARIMET	  E	  TATIMIT	  
3.1	  Parimet	  universale	  të	  tatimeve	  
3.2	  Parimet	  kushtetuese	  të	  tatimeve	  
	  
4. SHKENCA	  MBI	  FINANCAT	  	  
4.1	  Elementet	  thelbësore	  dhe	  subjektet	  e	  së	  drejtës	  fiskale	  
4.2	  E	  drejta	  fiskale	  kombëtare	  
	  
5. TATIMI	  MBI	  VLERËN	  E	  SHTUAR	  
5.1	  Përkufizimi	  dhe	  karakteristikat	  e	  TVSH-‐së	  
5.2	  Personat	  e	  tatueshëm	  
5.3	  Furnizimet	  e	  tatueshme	  dhe	  ato	  të	  përjashtuara	  
5.4	  E	  drejta	  e	  ankimit	  dhe	  informacioni	  

	  
6. TË	  HYRAT	  PUBLIKE	  
6.1	  Te	  hyrat	  publike	  në	  vështrim	  krahasues	  
6.2	  Sipërmarrjet	  publike	  
	  
7. SHPENZIMET	  PUBLIKE	  
7.1	  Kuptimi	  i	  shpenzimeve	  publike	  
7.2	  Klasifikimi	  i	  shpenzimeve	  publike	  
7.3	  Aspekti	  juridik	  i	  shpenzimeve	  publike	  

	  	  
8. STRUKTURA	  E	  SHPENZIMEVE	  PUBLIKE	  
8.1	  Struktura	  e	  shpenzimeve	  publike	  	  
8.2	  Struktura	  e	  shpenzimeve	  publike	  në	  Shqipëri	  
8.3	  Efikasiteti	  i	  shpenzimeve	  publike	  
	  
	  
9. BUXHETI	  
9.1	  Buxheti	  sipas	  legjislacionit	  shqiptar	  
9.2	  Sistemi	  buxhetor	  dhe	  përbërja	  
9.3	  Buxhetet	  lokale	  dhe	  kombëtare	  
9.4	  Buxheti	  i	  institucioneve	  të	  pavarura	  
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10. ROLI	  I	  DOGANAVE	  NË	  KUADËR	  TË	  INTEGRIMIT	  EVROPIAN	  
10.1	  Tregu	  I	  përbashkët	  evropian	  
10.2	  Parimi	  i	  proporcionalitetit	  
10.3	  Kodi	  doganor	  komunitar	  	  
10.4	  Legjislacioni	  doganor	  shqiptar	  
	  
11. MIKROKREDIA	  
11.1	  Kuptimi	  dhe	  rёndёsia	  e	  saj	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
11.2	  Parimet	  e	  mikrokredisë	  
11.3	  Mikrokredia	  dhe	  raporti	  me	  institucionet	  jobankare	  

	  
12. SISTEMI	  BANKAR	  DHE	  NDIKIMI	  NË	  EKONOMI	  
12.1	  Struktura	  e	  menaxhimit	  bankar	  
12.2	  Politikat	  bankare	  për	  stabilitet	  financar	  
	  
13.	  	  	  E	  DREJTA	  BANKARE	  
13.1	  E	  drejta	  bankare	  ne	  Shqiperi	  
13.2	  Politikat	  e	  Bankes	  Qendrore	  
	  
14.	  	  	  KODI	  DOGANOR	  KOMUNITAR	  	  
14.1	  Legjislacioni	  doganor	  shqiptar	  
14.2	  Legjislacioni	  doganor	  evropian	  
	  
15.	  	  	  	  E	  DREJTA	  FISKALE	  
15.1	  	  E	  drejta	  fiskale	  ndërkombëtare	  
15.2	  	  Politikat	  fiskale	  dhe	  integrimi	  i	  tyre	  në	  kuadër	  të	  BE-‐së	  
15.3	  	  Perqasja	  e	  legjislacionit	  kombetar	  me	  evropian	  
	  
	  
	  
	  
Literatura	  Bazё	  

o Genta	  Bungo,	  Shkenca	  mbi	  financat	  dhe	  e	  Drejta	  Financiare,	  (Cikel	  leksionesh),	  “ARSA”,	  Tiranë	  2004	  
o Cikël	  leksionesh,	  Dr	  Ina	  Petraj,	  Tiranë	  2012	  
o Leksionet	  e	  pedagogut	  

	  
	  
Literatura	  ndihmese:	  

o R.	  Bird	  and	  O.	  Oldman,	  eds.,	  Taxation	  in	  Developing	  Countries,	  Fourth	  Edition	  (Baltimore:Johns	  Hopkins	  University	  
Press,	  1990)	  

o Joseph	  J.	  Cordes,	  Robert	  D.	  Ebel,	  and	  Jane	  G.	  Gravelle,	  eds.,	  The	  Encyclopedia	  of	  5	  Taxation	  and	  Tax	  Policy,	  Second	  
Edition	  (Washington,	  D.C.:	  The	  Urban	  Institute	  Press	  and	  the	  National	  Tax	  Association,	  2005)	  

	  
	  
Format	  e	  Vlerёsimit	  tё	  Studentit	  
	  
Kontrolli	  	   Vlerёsimi	  nё	  pёrqindje	  
Detyre	  Kursi	  	   	  
Vlerёsimi	  Vjetor	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Provimi	  Final	   	  
S=	  Totali	  	   	   	   	  

30	  %	  
10%	  
60%	  
100	  %	  

	  
Vlerësimi	  me	  notë	  bëhet	  në	  bazë	  të	  konvertimit	  të	  vlerësimit	  total	  në	  %,	  nota	  5-‐10	  progresivisht	  45-‐100%	  
	  
Notat	  do	  të	  llogariten	  si	  më	  mëposhtme:	  
	  
91%	  ≤	  S	  ≤	  100%	  =	  10	  
81%	  ≤	  S	  ≤	  90%	  =	  9	  
71	  %	  ≤	  S	  ≤80%	  =	  8	  
61	  %	  ≤	  S	  ≤70%	  =	  7	  
51	  %	  ≤	  S	  ≤60	  %	  =	  6	  
41%	  ≤	  S	  ≤	  50%	  =	  5	  
S	  	  <	  40%	  =	  4	  
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Politika	  e	  Pjesemarrjes:	  	  
Pjesemarrja	  në	   klasë	  është	  e	  detyrueshme.	  Pjesëmarrja	   është	  e	  nevojshme	  dhe	  në	  ndihmë	   të	   studnetit	   për	   të	  përvetësuar	  
materialet	  e	  këtij	  kursi	  
Pjesemarrja	  gjithashtu	  ndihmon	  studentët	  në	  mënyrë	  të	  drejtëpërdrejtë	  në	  provim,	  pasi	  pjesa	  më	  e	  madhe	  e	  materialeve	  të	  
diskutuara	  në	  klasë	  do	  të	  përfshihen	  në	  provim.	  	  
	  
Leksionet:	  	  
Leksionet	  e	  kursit	  janë	  të	  bazuara	  në	  kapitujt	  e	  shpjeguara	  më	  lartë.	  Une	  do	  te	  ndjek	  kapitujt	  e	  librit	  të	  teorisë	  sa	  më	  shumë	  që	  
të	  jetë	  e	  mundur,	  por	  në	  disa	  raste	  do	  të	  përfshij	  në	  orët	  e	  mësimit	  teori	  e	  probleme	  të	  cilat	  nuk	  përmbahen	  në	  librin	  e	  teorisë.	  
Studentët	   janë	  përgjegjës	  për	  materialet	  e	  diskutuara	  në	  klasë.	  Provimet	  do	  të	  bazohen	  edhe	  në	  këto	  materiale.	  Kështu	  që,	  
është	  në	  interesin	  e	  studentëve	  që	  të	  mos	  mungojnë	  gjatë	  orëve	  të	  mësimit.	  	  
	  
Shënime	  mbi	  sjelljen	  në	  klasë:	  	  
Ju	   lutem	  të	  siguroheni	  që	  të	  paraqiteni	  në	  kohën	  e	  duhur	  në	  orën	  e	   	  mësimit	  në	  mënyrë	  që	  të	  mos	  ndërprisni	   leksionin.	   Ju	  
inkurajoj	  që	  të	  merrni	  pjesë	  në	  diskutimet	  që	  do	  të	  bëhen	  në	  orën	  	  e	  mësimit.	  Kjo	  është	  një	  mundësi	  e	  shkëlqyer	  për	  ju	  për	  të	  
përmirësuar	  procesin	  tuaj	  të	  të	  mësuarit.	  Pjesëmarrja	  juaj	  duhet	  gjithashtu	  të	  shoqërohet	  me	  respekt	  ndaj	  pedagogut	  tuaj	  si	  
dhe	  ndaj	  shokëve	  tuaj	  të	  kursit.	  Ju	  nuk	  duhet	  të	  flisni	  me	  shokët	  tuaj	  të	  kursit	  ndërkohë	  që	  profesori	  juaj	  është	  duke	  drejtuar	  
orën	  e	  mësimit.	  
	  
Komunikimi:	  	  
N.q.s.	  ju	  keni	  ndonjë	  problem	  apo	  pyetje,	  ju	  lutem	  dërgoni	  e-‐mail	  me	  subjekt	  oljana.hoxhaj@gmail.com	  	  
	  
Formati	  i	  Kursit:	  	  
Kursi	   do	   te	   vlerësohet	   mbi	   bazen	   e	   një	   detyre,	   si	   dhe	   provimit	   final.	   Pikët	   e	   marra	   do	   të	   jenë	   kumulative.	   Nuk	   do	   te	  
ripërsëriten	  provimet,	  për	  asnje	  motiv.	  N.q.s.	  ju	  do	  të	  humbisni	  një	  provim	  pa	  një	  arsye	  madhore,	  atëherë	  ju	  do	  të	  humbisni	  
pikët	  për	  atë	  provim	  në	  të	  cilin	  nuk	  u	  paraqitët.	  Për	  çdo	  provim	  ju	  do	  të	  njoftoheni	  për	  datën,	  orën	  dhe	  sallën	  në	  të	  cilën	  do	  të	  
zhvillohet	  provimi.	  
	  
Kodi	  i	  ndershmërisë:	  
Nuk	  lejohet	  puna	  në	  grupe	  për	  detyrat	  e	  shtëpisë,	  pasi	  ato	  janë	  individuale.	  Njëkohësisht	  nuk	  lejohet	  edhe	  kopjimi	  në	  provime,	  
i	  cili	  ndëshkohet.	  
	  
Rregullat	  e	  Kursit:	  
Pjesëmarrja	  në	   leksione	  dhe	  seminare	  është	  e	  detyruar	  deri	  në	  nivelin	  75%	  të	   leksioneve	  dhe	  75%	  të	  seminareve.	  Kush	  bën	  
mbi	  25%	  të	  mungesave	  nё	  leksion	  pёr	  çdo	  periudhё	  para	  provimeve	  të	  pjesshme	  dhe	  atij	  final	  nuk	  hyn	  në	  provimet	  përkatese.	  
Pjesëmarrja	  në	   	  seminare	  është	  e	  detyruar	  deri	  në	  nivelin	  75%	  të	  seminareve	  në	  total.	  Kush	  bën	  mbi	  25%	  të	  mungesave	  në	  
seminare	  për	  çdo	  periudhë	  para	  provimeve	  të	  pjesëshme	  dhe	  atij	  final	  nuk	  hyn	  në	  provimet	  përkatëse.	  
Paisja	  me	  materialin	  bazë	  dhe	  çdo	  material	  tjetër	  alternativ	  që	  bazohet	  mbi	  programin	  e	  lëndës.	  
Në	  provimin	  final,	  do	  të	  marrin	  pjesë	  të	  gjithë	  ata	  studentë	  që	  nuk	  kanë	  detyrime	  nga	  seminaret.	  Telefonat	  celularë	  në	  klasë	  
duhet	  të	  fiken.	  	  
	  
	  
Orari	  i	  pritjes	  me	  studentë	  
Orari	  im	  i	  pritjes	  me	  studentë	  është	  R,E	  09:00-‐10:00,	  Departamenti	  i	  Drejtësisë.	  



 
 

 
 

SYLLABUS	  	   	  	  	  	  ECN	  453	  –	  Ekonomiks	  Manaxherial	  i	  Avancuar	  
	  
Pedagogu:	   	  	  	  	  	  Dr.	  Matilda	  VELIU	  
Semestri:	  	   	  	  	  	  	  Pranverë	  2015	  
Ngarkesa	  javore:	   	  	  	  	  	  3	  lex/2sem	  
Kredite:	  	   	   	  	  	  	  	  8	  
	  
Objektivat	  e	  lëndës:	  	  
Ekonomiksi	   Manaxherial	   perqendrohet	   me	   aplikimin	   	   e	   principeve	   ekonomike	   ne	   vendimmarrjen	   manaxheriale	   brenda	  
organizates.	  Kursi	   jep	  nje	  pershkrim	  sesi	  manaxheri	  mund	  te	  rris	  vleren	  e	   firmes	   ,	  duke	  u	   fokusuar	  si	  ne	  mjedisin	  brenda	  saj,	  
ashtu	  dhe	  ne	  mjedisin	  e	  jashtem	  ku	  ajo	  operon.	  Kursi	  aplikon	  se	  bashku	  konceptet	  manaxheriale,	  financiare	  dhe	  teknika	  te	  tjera	  
te	  te	  menduarit	  ne	  menyre	  ekonomike,	  ne	  menyre	  qe	  vendimmarresi	  te	  mund	  te	  bej	  zgjedhjen	  e	  duhur	  perballe	  problemeve	  
ekonomike.	  Mbi	  te	  gjitha,	  te	  mund	  ta	  realizoj	  ate	  me	  efikasitet	  dhe	  eficence.	  
	  	  
Përmbajtja	  e	  lëndës:	  
	  
1.	  	  	  	  	  FIRMA,	  ORGANIZIMI	  EKONOMIK	  	  DHE	  QELLIMET.	  
1.1 Procesi	  ekonomik	  i	  funksionimit	  te	  firmes	  
1.2 Kostot	  ekonomike	  dhe	  llogaritese	  me	  te	  cilat	  perballen	  manaxheret	  e	  firmes	  
1.3 Fitimet	  Ekonomike	  dhe	  Llogaritese	  
1.4 Maksimizimi	  i	  vleres	  se	  firmes	  
	  
2.	  	  	  	  	  KERKESA	  DHE	  OFERTA	  ,	  DHE	  CMIMI	  :	  SFIDA	  MANAXHERIALE	  
2.1 Llojet	  e	  kerkeses	  dhe	  ofertes	  
2.2 Ekuilibri	  i	  tregut	  i	  pare	  ne	  dy	  kendveshtrime.	  
2.3 Ndryshimi	  i	  ekuilibrit	  nga	  vendosja	  e	  takses.	  	  
2.4 Humbja	  neto	  nga	  taksa	  dhe	  problemi	  i	  firimit	  te	  produktit.	  
2.5 Vendosja	  e	  cmimit	  per	  maksimizimin	  e	  fitimit	  dhe	  sfida	  manaxheriale.	  
2.6 Lidhja	  e	  te	  ardhures	  marxhinale	  me	  kerkesen,	  derivimi	  i	  kurbes	  se	  saj	  
	  
3.	  	  	  	  	  KERKESA,	  ELASTICITETI	  DHE	  PARASHIKIMI	  I	  SAJ.	  	  
3.1 Llogaritja	  e	  elasticitetit	  te	  kerkeses.	  
3.2 Lloje	  te	  ndryshme	  te	  tij.	  
3.3 Vleresimi	  i	  kerkeses	  dhe	  analiza	  e	  regresionit.	  
3.4 Teknikat	  e	  parashikimit.	  
3.5 Shembuj	  perkates	  te	  analizes	  se	  regresionit	  dhe	  parashikimit	  te	  kerkeses.	  Kerkesa	  lineare	  dhe	  Jolineare.	  
	  
4.	  	  	  	  	  PRODHIMI	  DHE	  KOSTOT	  .	  
4.1 Funksioni	  i	  prodhimit	  ne	  afat	  te	  shkurter	  dhe	  te	  gjate.	  Vendimarrja	  manaxheriale	  ne	  lidhje	  me	  inputet.	  
4.2 Lidhja	  mes	  prodhimit	  afat	  gjate	  dhe	  kostove	  aftagjate	  te	  ekonomise	  se	  shkalles	  
4.3 Kurba	  e	  eksperiences	  dhe	  ekonomia	  e	  shkalles,	  lidhja	  mes	  tyre	  
4.4 Shembuj	  tipik	  te	  ekonomise	  se	  shkalles	  sipas	  llojeve	  te	  funksioneve	  te	  prodhimit.	  	  
	  
5.	  	  	  	  	  MAKSIMIZIMI	  I	  FITIMIT	  DHE	  VENDIMMARRJA	  MANAXHERIALE	  NE	  KONKURRENCEN	  PERFEKTE	  .	  
5.1 Konkurrenca	  perfekte,	  karakteristikat	  e	  saj.	  
5.2 Kurba	  e	  kerkeses	  dhe	  ofertes	  se	  firmes	  ne	  treg	  te	  konkurrences	  perfekte	  
5.3 Ekuilibrat	  afatshkurter	  dhe	  afatgjate	  te	  firmes	  ne	  treg	  te	  konkurrences	  perfekte	  
5.4 Vendosja	  e	  cmimit	  dhe	  strategjite	  manaxheriale	  
5.5 Eficenca	  Pareto	  ne	  tregjet	  e	  konkurrences	  perfekte	  

	  
6.	  	  	  	  	  MAKSIMIZIMI	  I	  FITIMIT	  DHE	  VENDIMMARRJA	  MANAXHERIALE	  NE	  KONKURRENCEN	  MONOPOLISTIKE	  
6.1 Konkurrenca	  monopolistike,	  karakteristikat	  e	  saj.	  
6.2 Kurba	  e	  kerkeses	  dhe	  ofertes	  se	  firmes	  ne	  treg	  te	  konkurrences	  monopolistike	  
6.3	  	  	  Dallimet	  me	  trgun	  e	  konkurrences	  perfekte.	  
6.4	  	  	  Konkurrenca	  në	  tregjet	  imperfekte	  dhe	  eficenca	  pareto	  
	  
7.	  	  	  	  	  MONOPOLI	  DHE	  OLIGOPOLI.	  
7.1 Karakteristikat	  e	  tregut	  monopol	  dhe	  oligopol.	  
7.2 Marreveshjet	  e	  kartelit	  ne	  oligopol	  dhe	  pasojat	  ne	  eficencen	  e	  firmave.	  
7.3 Praktika	  te	  vecanta	  te	  vendosjes	  se	  cmimit	  ne	  keto	  tregje.	  
7.4 Shembull	  Specifik	  :	  Renia	  e	  karteleve	  europian	  
	  
8.	  	  	  	  	  KONKURRENCA	  NEPERMJET	  LOJES	  SE	  CMIMIVE	  	  
8.1	  	  	  Informacioni	  asimetrik	  dhe	  feedbacku	  i	  tregjeve	  
8.2	  	  	  Fuqia	  e	  tregut	  dhe	  informacioni	  asimetrik	  



 
 

 
 

8.3	  	  	  Fuqia	  e	  tregut	  dhe	  parametrat	  mates	  te	  tij	  
8.4	  	  	  Llojet	  e	  praktikave	  te	  vendosjes	  se	  çmimeve	  	  ne	  tregjet	  me	  fuqi	  tregtare	  
	  
	  
9.	  	  	  	  	  INFORMACIONI	  ASIMETRIK	  DHE	  PROBLEMI	  AGJENTIT	  PRINCIPAL.	  
9.1 Sinjalizimi	  i	  informacionit	  asimetrik	  
9.2 Selektimi	  negativ.	  Shembull	  efekti	  Sheepskin	  	  
9.3 Marredheniet	  pricipal-‐agjent.	  
9.4 Kriteret	  per	  mbeshtetje	  te	  fuqishme	  manaxheriale	  ne	  kushtet	  e	  informacionit	  asimetrik.	  
	  
10.	  	  	  PROBLEMET	  MANAXHERIALE	  TE	  FIRMAVE	  QE	  OFROJNE	  TE	  MIRA	  PUBLIKE	  
10.1 Kur	  nje	  e	  mire	  quhet	  publike?.	  	  Shembuj	  perkates.	  
10.2 Perqenderimi	  ne	  tregun	  e	  arsimit	  ,	  si	  nje	  e	  mire	  qe	  mund	  te	  ofrohet	  privatisht.	  
10.3 Rast	  konkret	  diskutimi	  i	  arsimit	  ne	  Shqiperi.	  
10.4 Ofrimi	  i	  te	  mires	  privatisht	  dhe	  sigurimi	  falas.	  
10.5 Manipulimet	  e	  mundeshme	  te	  programeve	  perfituese	  
10.6 Probleme	  te	  lidhura	  me	  taksen	  Clarke.	  
	  
	  
Literatura	  Bazë:	  
	  

o Managerial	  Economics,	  7th	  Edition	  ,	  William	  F.	  Samuel	  Son,	  Stephen	  G.	  Marks,	  February	  2014	  
o Managerial	  Economics,	  6th	  Edition,	  International	  Edition,	  Paul	  Keat,	  Philip	  Young,	  	  	  ISBN13:	  9780135070659	  

ISBN10:	  0135070651	  
o Ekonomiksi	  Manaxherial,	  Përmbledhje	  leksionesh	  ,Ahmet	  Mancellari	  

	  
Literatura	  ndihmëse:	  

o Në	  të	  njëjtën	  kohë,	  studentët	  do	  të	  punojnë	  me	  materiale	  të	  shkruara	  dhe	  ushtrime	  	  që	  do	  të	  shpërndahen	  në	  klasë	  
gjatë	  semestrit	  për	  cdo	  kapitull	  të	  parashikuar	  në	  program.	  

	  
Format	  e	  Vlerёsimit	  tё	  Studentit	  
	  
Kontrolli	  	   Vlerёsimi	  nё	  pёrqindje	  
	  	  	  	  	  	  
Provimi	  Final	   	  
S=	  Totali	  	   	   	   	  

	  
100%	  
100	  %	  

	  
Vlerësimi	  me	  notë	  bëhet	  në	  bazë	  të	  konvertimit	  të	  vlerësimit	  total	  në	  %,	  nota	  5-‐10	  progresivisht	  45-‐100%	  
	  
Notat	  do	  të	  llogariten	  si	  më	  poshtë:	  
	  
95%	  ≤	  S	  ≤	  100%	  =	  10	  
85%	  ≤	  S	  ≤	  94%	  =	  9	  
75	  %	  ≤	  S	  ≤74%	  =	  8	  
65	  %	  ≤	  S	  ≤74%	  =	  7	  
55	  %	  ≤	  S	  ≤64	  %	  =	  6	  
45%	  ≤	  S	  ≤	  54%	  =	  5	  
S	  	  <	  45%	  =	  4	  

	  	  	  	  	  
Politika	  e	  Pjesemarrjes:	  	  
Pjesëmarrja	  është	  e	  nevojshme	  dhe	  në	  ndihmë	  të	  studentit	  për	  të	  përvetësuar	  materialet	  e	  këtij	  kursi.	  Pjesemarrja	  gjithashtu	  
ndihmon	  studentët	  në	  mënyrë	  të	  drejtëpërdrejtë	  në	  provim,	  pasi	  pjesa	  më	  e	  madhe	  e	  materialeve	  të	  diskutuara	  në	  klasë	  do	  të	  
përfshihen	  në	  provim.	  	  
	  
Leksionet:	  	  
Leksionet	  e	  kursit	  janë	  të	  bazuara	  në	  kapitujt	  e	  shpjeguar	  më	  lartë.	  Une	  do	  te	  ndjek	  kapitujt	  e	  librit	  të	  teorisë	  sa	  më	  shumë	  që	  të	  
jetë	  e	  mundur.	  Studentët	  janë	  përgjegjës	  për	  materialet	  e	  diskutuara	  në	  klasë.	  Provimet	  do	  të	  bazohen	  edhe	  në	  këto	  materiale.	  
Kështu	  që,	  është	  në	  interesin	  e	  studentëve	  që	  të	  mos	  mungojnë	  gjatë	  orëve	  të	  mësimit.	  	  
	  
Shënime	  mbi	  sjelljen	  në	  klasë:	  	  
Ju	   lutem	   të	   siguroheni	  që	   të	  paraqiteni	  në	   kohën	  e	  duhur	  në	  orën	  e	   	  mësimit	  në	  mënyrë	  që	   të	  mos	  ndërprisni	   leksionin.	   Ju	  
inkurajoj	  që	  të	  merrni	  pjesë	  në	  diskutimet	  që	  do	  të	  bëhen	  në	  orën	  	  e	  mësimit.	  Kjo	  është	  një	  mundësi	  e	  shkëlqyer	  për	  ju	  për	  të	  
përmirësuar	  procesin	   tuaj	   të	   të	  mësuarit.	  Pjesëmarrja	   juaj	  duhet	  gjithashtu	  të	  shoqërohet	  me	  respekt	  ndaj	  pedagogut	   tuaj	  si	  



 
 

 
 

dhe	  ndaj	  shokëve	  tuaj	  të	  kursit.	  Ju	  nuk	  duhet	  të	  flisni	  me	  shokët	  tuaj	  të	  kursit	  ndërkohë	  që	  profesori	  juaj	  është	  duke	  drejtuar	  
orën	  e	  mësimit.	  
	  
Komunikimi:	  	  
N.q.s.	  ju	  keni	  ndonjë	  problem	  apo	  pyetje,	  ju	  lutem	  dërgoni	  e-‐mail	  me	  subjektin	  “ECN	  453”.	  	  
Shkruani	  subjektin	  “ECN	  453”	  Urgjent”	  n.q.sproblemi	  juaj	  është	  urgjent	  dhe	  nuk	  mund	  të	  presë.	  Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  
dërgojnë	  e-‐mail	  që	  ka	   lidhje	  me	  kursin	  pa	  subjektin:	  ECN	  453.	  Përpara	  se	  studentet	  të	  bëjnë	  një	  pyetje,	   të	  sigurohen	  se	  këtë	  
informacion	  nuk	  e	  kanë	  gjetur	  në	  faqen	  zyrtare	  të	  internetit	  të	  UV.	  Studentët	  janë	  të	  lutur	  të	  mos	  drejtojnë	  nëpërmjet	  email-‐it	  
pyetje	  rreth	  përmbajtjes	  së	  kursit,	  pasi	  pyetjeve	  të	  tilla	  është	  mirë	  t’u	  jepet	  përgjigje	  në	  auditor,në	  praninë	  e	  një	  mase	  të	  gjerë	  
studentësh.	  	  
	  
Kodi	  i	  ndershmërisë:	  
Nuk	  lejohet	  kopjimi	  në	  provim,	  i	  cili	  ndëshkohet.	  Gjatë	  zhvillimit	  të	  provimit,	  është	  i	  ndaluar	  përdorimi	  i	  aparateve	  celularë,	  apo	  
komunikimi	  me	  shokët.	  Cdo	  formë	  tjetër	  e	  palejuar,	  si	  shënime	  apo	  kopje	  të	  cfaredo	  forme	  e	  penalizon	  studentin	  në	  vlerësimin	  
e	   provimit	   deri	   te	   dhënia	   e	  masës	   për	   shkelje	   të	   Kodit	   të	   Etikës.	   Kërkohet	   përgjegjshmëri	   dhe	   frymë	  bashkëpunimi	   nga	   çdo	  
student	  në	  përmbushjen	  e	  programit	  të	  parashikuar	  të	  lëndës.	  
	  
Rregullat	  e	  Kursit:	  
Pjesëmarrja	  në	   leksione	  dhe	  seminare	  është	  e	  detyruar	  deri	  në	  nivelin	  75%	  të	  seminareve	  në	   total	  dhe	  eshte	   fakultative	  per	  
oret	  e	  leksionit.	  Kush	  bën	  mbi	  25%	  të	  mungesave	  nё	  leksion	  nuk	  hyn	  në	  provimin	  final.	  
Në	  provimin	  final,	  do	  të	  marrin	  pjesë	  të	  gjithë	  ata	  studentë	  që	  nuk	  kanë	  detyrime	  nga	  seminaret.	  Telefonat	  celularë	  në	  klasë	  
duhet	  të	  fiken.	  	  
	  
	  
Orari	  i	  pritjes	  me	  studente	  
Orari	  im	  i	  pritjes	  me	  studentë	  është	  H,P	  10:00-‐12:00,	  Departamenti	  i	  Ekonomiksit.	  	  
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